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N~-eikite pas svetimą bet pu 
V. C3-. Sava 
Saloon” 13 S. Prnn. Avė. 
Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

ęscziam lietuvius.
Czia ganai pigiausias laivakortes ir 

pigiai nusiusi pinigus i visas svieto 
dalis.

Telephonas 309 — 3 S. 3.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Neuralgijos, Sausgėlos,
Sirenų Skaudėjimo ir it

skaudėjimu.
u uždėtas 1886 mete3 nedElinis laikrasztis 

j „Vienybe Lietuvninku”
S iszeina kas Sereda Plymouth, Pa.
] Prenumerata ant metu:
1 Amerikoje $a 00
i Į kltae azalia __ ...__  $3.50

j Prenumerata turi būti iez vlrszaus apmo- 
] kėta, nes įstatymai draudžia po bausme eiun- 
| tinėti neapmokėtą lai kr asz tį.
i Raszant apie permainymą adreso, būtinai 
! reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloni* 
I apsipažinti su szituo laikraszcziu, gali gauti, i 
I pareikalavęs, du numeriu dovanai.
| Seikalaujantiemes knygų kataliogą
| sluncziam dovanai.
i Pajieszkojimal: garsinant vieną sykj 

du Bykiu
•• ,, tris sykius

I Pinigai sluncziast per money order arba i 
| registrąvotoee gromatose ant ezito antraszd.i

Į J. J. Pauksztis & Co.
224 E. Main st.

I Plymouth, Pa.
I2525B525Z525252525H525252525B5I

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kanfmanas

prl-

50c.
75c.
1.00

CENTKALISZKŲ V1RSZINJKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas — J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st, . Plymouth, Pa.

,,Vienybės’ ’ redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele­
phone) 7145.

Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe- 
|. cialistas, ir draugas mainierią užtik­

rina iszgydymą kožuos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaiką.

Dr. . Kaufmanas praktikavojosi" 
daugelį metą szpitolėse ir turi dip­
lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie­
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
Cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap­
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo­
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenkiszkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE J
| 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

LZEesinyoziSL 
Marcin i Antoni 

Szarejki
cn

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokią 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tą, cūkriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitą* 
visi pas M. i A. Szarejki,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

uz 25c. ir 50c. pas wisus
aptiekorius arba'pas

F. M Ricnter & Co

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Irsiun- 
:iu pinigas j visas dalis svieto Doviernsstie 

(pavedimus rssztu) atlikimai reikalų su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainaa visokius pinigus ont 
amerikonlezkų Ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusj užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaaklasi prie manąs, o asz jj iszliuosuoeiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o br.Mte 
užganėdinti.

Trade Marks, 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
lent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice without charge. In the

Scientific American.
A. handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, Sold by all newsdealers;

MUNN & Co.3G,BrMd,ra>'- New York
Branch Office, && F St- Wa.hJngton, D. C.

Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyčzią. PLYMOUTH, PA.

na. ( nfi 7 iki 9 ryto,> Offisas 1 nfi 12 iki j 'o piet> 
atidarytas | n& 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagėlbą ir gerą priežiųrą,



Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., 1STS"W "STOrk 
Filija 81 Grand st. Brooklyn- 3ST-

Vienybe

SlssAtsrls svl a.15?"d.a!
Pirmas Lietuviszkas BBAVC1MS Su. 
vienytose Valstijose Siaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų. \ 

Nes yra daromas isz gryną javą 
jr geriausią apfinią, norint ir ge­
riant truputį užsilinksmini bet gal­

vos neskauda, nes jame nėra 
jokią primaiszytą kvarbą nė 
proszką.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa- 
cxs reikalaukite Lietuviszlo 

. viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszeipsit®alaus:
frieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visą 

greicziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant liniją. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus,Uurifis jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Jfusą kantoroje galite susi’ 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožuu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
P° ^4 procentus aut metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerią ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

savo Vientauczius lietuvius.

’ POLISH-LITHUANIAN
EBZWI1TG CO.

Pirmutine lietuviszka karczema 
Czapliko ir Orllnsko,

117,119 ir 121 A. Btr., 430. BOSTON, MASS. 
Užlaikome geriausią alų, degtiną Ir cigarus, ir 

eipgi suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei­
kaluose.

Jeigu turi skaudėj!* 
ma ir svaigimą gal- 
vos, skaudejima po 
k r u tine, sau ar i u, n u- 
&aros ir kryžiaus, re- 
jum a tizm a, sunku ma 
ant krutinės, ne pa* 
prasta szirdies pla* 
kima, užyma ausyse 
ir galvoje, drėbė j i* 
ma ’r vaikszczioii- 
ma kraujo, pameli* 

navusius paakius, uzkietejima viduriu, bjaurius 
ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusisžlaplnimo, jeigu negali 
miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmetyj, 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, jeigu lytiszkos 
dalys yra nusilpnėjo, tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas symptomas, priduos mag­
netizmą ir gyvybe visam kuuui, meile, tvirtuma 
ir linksmumą, sutvirtina nusilpnejusias nervas; 
vienu žodžiu'padaro žmogų kaip naujai gimusi. 
Szita Elektros Juostu, nesziojasi ant gryno kūno ir 
turi stebuklinga gydanczia galybe virsž minėtu 
kentejimu. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak­
tarai, nes ka elektriką padaro tai to gyduoles ne- 
instengia. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra­
ižyk, indedamas marke, ant šzio adreso:

John’s Supply House,
3215 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Temykite!
Kas i.sz amerikieczią nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininką 
Balsą” ir kitus prigulinczius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau­
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siąsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis priė jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininką Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Ave.
Chicago, J11. .

ANT PARDAVIMO 
namai ir lotai 

Plymouth, Pa. su 
lengvu iszmokescziu.

Mes turime kelioliką 
gerų namų su latais ant 
pardavimo labai pigei, ge­
riausioje vietoje Plym- 
outli’o, kuriuos parduosi­
me ant lengvų iszmokes­
cziu.

2 dvilinki n tinai ir lotai — 
abu ant Gentie Avenue.

2 dvilinki namai ir lotai — 
labu ant Willow str.

2 dvilinki namai ir lotai — 
al>u f’nt1 Walin t s r.

3 pavieniai namai ir 1- tai 
ant Mast Main str. arti No. 11.

3 pavieniai namai ant 
Chestnut str.

2 dvilinki namai su lotais 
ant Rail River t-tr.

Visi paidavimui. Maži į 
mokėjimai, o likusiejie kas 
mėnesis numokėti ant lengvų 
iszmokescziu. Pasiklaust p As:

D. L. J. Creveling,
15 So Franklin str.

Wilkes-Barre, Pa.
arba: Sprys Block, 

Plymouth, Pa.
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Gerianse gyduolč ant suflrutinlmo Ir 
ataušinimo plauku-

Sulaiko slinkimą pląjįką trumpam 
laikia vietoj szpuolusią atauga nau­
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder­
vines, niež is papuckus ir stabdo gal­
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduo’.es nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo
Korn-spauduku ant koją, irgeriau- 
se gyduolė nuo dantą gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuncziam in visas da­
lis svieto. Rodą ir visas informaci­
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA., Chemist. 
NEW YOKK & BROOKLYN.

NICHOL’S INHALER sustabdo galwos skaude-

sius paakius ir slo­
ga, pageltusius ir

pabalusius weidus pndaro raudonais. Preke 25c 
Johns Sup. House 3215 S. Morgan St. Chicago,Ill

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinią ir kitą tavo- 
rą, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke­
lio ant sziu metą, specialiszkai einan­
tis greitai į New Yorką, Netvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun- 
tėj4 ir gantoją.

Karai su ledais isz East Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kcžną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri­
duos reikalaujentiems visas infor- 
macije «

Telephonaa 26-5 So Boston

F. J. K. Mockevicz, 
145 Dorchester Ave.

SO. BOSTON, MASS

Parduodu laivakortes ant visokių linijų ir siun 
ežiu pinigus į visas dalis svieto Doviernasti 
(pavedimus regztu) atlikimui reikalų eu Masko*
lijos valdžia. Iezmain«u visokius pinigus ant 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuc 
uunies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kestlegarnėje, tegul

jeigu slenka, ra- 
szyk pas mus, 
mes gvąrantuo- 
jame jog musu __ ¥______ . __ y

« > naujai iszrastos gzaukiasi prie manąs, o asz jį iszlluosuoeiu.
gyduoles, panaikins pleiskanas (bluzganas), su- i «Atllvui VrAinkHA« n<R aavo tautieti o busitlaikys slinkimą, sutvirtins ju szaknis ir vieton i Lietuviai kreipkitės pas savo tautieų, o dusk 
iszpuolusiu ataugins naujus dailius, tankius, užganėdintit 
minksztus ir gluodnius plaukus. Apsaugos nuui “ > <
praplikimo ir pražilimo. Atsiusk $1.00 o gausi

, oonka musu garsingos gyduoles ant iszmeginimo.
* ANIMATOR, 3305 Auburn Av, R 2. Chicago, I1L 1
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PBBŽV ALGA-
— A. J. Visztalius isz Bue­

nos Aires, Argentinoje,, raszo, 
jog Justino Szlapelio pati isz 
Gualeguaychu, Entre Rios 
provincijoj, pastojo profeso­
riene verpimo ir gaunanti ant 
mėnesio 40 nacionalų ($20,oo) 
už 3 valandas pamokinimo mo­
terų verpti ant dienos. Argen­
tinoje moters nemoka verpti nė 
austi. Szlapelienė iszaudžianti 
teip puikius audimus, kad už 
mastą gauna po 5 nacionalus 
($2,50) ir argentinerei siudi 
naši sau iszeiginius rubus isz 
to audimo — lietuvės rankų 
darbo.

— Lietuvių kandidatas į cie­
sorystės seimą Pilkalnio ir Ra­
gainės pavietų (Prūsų Lietu­
voje) p. A. Meszkaitis 18num. 
„Naujos Liet. Ceitungos” ap­
skelbė savo programą, kad 
gins tiesas tikėjimo ir kalbos 
dėl visų lygiai, kad suduose 
butų gerai lietu viszkai mokan-, 
ti tulkai, kad nenusiduotų ne­
teisingi nusudyjimai dėl nesu­
pratimo kalbos, o kur tai nu­
siduotų, tai turėtų nuskriaus­
tiems atlyginama būti. Visati- 
na laisvė spaudinimo knygų, 
laikraszczių,susirinkimų, drau- 
gysczių kiekvienoje kalboje ir 
tautoje. Ant naudos ūkininkų 
turi būti numestas muitas nuo 
atvežamų isz kitur medžių; tie 
40 milijonų markių, ką val­
džia moka dovanoms degtinės 
varytojams, .turi būti paversta 
į paskolės kasą dėl ūkininkų 
nusausinimui pelkių, statymo 
tiltų, nupirkimui geresnių sėk­
lų ir veislių; kad darbininkų 
ir amatininkų, tiesos netaptų 
susiaurinamos, kad jie turi tu­
rėt laisvę ir globą bent kur 
persikėlę, nes visi ūkininkai 
dėlto moka mokesczius; pirk- 
lystė. teip vedama butų, kad 
visiems naudą atnesztų, kad 
kareiviai tik du metu tarnau­
tų ir neprivalytų tiek bran­
gaus laiko pražudyti, kad visi 
turėtų lygias tiesas balsuoti ir 
kad balsavimo tiesos nebūtų

rublių.
— „Ūkininkas” num. 2 pra 

nesza, jog Žitomieriaus diece­
zijoj yra nemažai lietuvių ku 
nigų, pavirtusių į lenkpastur- 
galius, nenorinczių visai lietu 
viszkai kalbėti. Tarp savęs jie 
vienok kalba lietuviszkai, ka­
da kiti jų nesuprastų ir sakosi, 
kad kalbą „hebrajiszkai arba 
grekiszkai”. — Szeip paczia 
me mieste yra teipgi keliolika 
lietuvių; apygardoje yra 4 ūki 
ninkai lietuviai— visi pavirtę 
į lenkus, lietuviszkai visai kal­
bėt nenorį

— Odesos lietuviai iszsiru 
pino nuo Tyraspolio vyskupt 
kunigą-lietuvį, B.Mikolajuną. 
bet nelaimė, klebonas neduoda 
jam sakyti lietuviszkų pamok­
slų. Lietuviai nusiuntė skundą 
vyskupui ant klebono.—Teip 
gi Odesos lietuviai nutarė už­
dėti savitarpinės’ paszelpot- 
draugystę ant paveikslo petro- 
pilieczių. Praszymus dėlto pa­
davė vidaus dalykų ministe- 
riui ir miesto virszininkui.

— New York’o kastlegar- 
den’e, ant Ellis Island, gavo 
inspektorių vietas prie ateivių 
Damijonas Mockevyczius ir 
Kazimieras Kraucziunas su al­
ga po $100,oo ant mėnesio. 
Nuo pirmiaus jau ten yra Vin­
cas Jankauckas. Taigi trįs lie­
tuviai turi gerus urėdus.

— Ona Matulaicziutė isz 
Stebuliszkių, Liudvinavo pa­
rapijos, sesuo kun. V. Ma- 
tulaiczio, paimta į nelaisvę ir 
sėdi Vilniaus kalėjime už lie- 
tuviszkus reikalus.

susiaurintos, ko labai geidžia 
vokiszki konzervatyvai, kurių 
troszkimu yra vėl su ūkinin­
kais arti ir akėti kaip baudžia­
vos laike.

— Tūlas J. S. isz B. (Prūsų 
Lietuvoje) paaukavo 100 mar­
kių iszleidimui lietuviszkų 
knygų ir nusiuntė p. Strėkiui, 
Susivienyjimo pirmsėdžiui.

— Szilokarcziamos paviete 
susitvėrė lietuvių ūkininkų 
draugystė, kuri savo visokius 
gyvulius pardavimui ant mė-< 
sos, stacziai parduos didesnių 
miestų mėsininkams be per- 
kupczių tarpininkystės, kurie 
szaunei isz to pelnydavo. 
Draugystės pirmsėdžiu yra p. 
Grigaitis isz Barzdunų, pas 
Szilokarcziamą.

•— „Varpas” 2 num. prane- 
sza, jog pone Pace, lenkė, 
Londone įsteigė „Polsko-Li- 
tewska Czytelnia i Bibloteka” 
kurioje nėra nė vienos lietu- 
viszkos knygos. Lenkiszkų, 
prancuziszkų ir angliszkų esą 
apie 2000 knygų. „Vienybės” 
ir „Lietuvos” yra keletas N.— 
tai viskas lietuviszko.

— Dr. J. Szliupas į Lietu­
vos istoriją nori įdėti lietuvių 
kankintinių paveikslus ir 
trumpus apraszymus jų darbų. 
Taigi tie kankintiniai, kurie 
iszkeliavo į užrubežius, teiksis 
savo paveikslus su apraszy- 
mais, už ką tapo caro valdžios 
persekioti, prisiųsti Dr. J. 
Szliupui, 328 Federal str. Phi­
ladelphia, Pa.

— Kas mokate kokias lietu- 
viszkas pasakas, padavimus, 
burtus, mįslius, priežodžius, 
senovės dainas ir kitokias, su- 
raszę ir pridėję isz kokio kai­
mo ir parapijos, kas papasako­
jo ir tt. siųskite ant szito ad­
reso :

Dr. Basanowicz,
Varna, Bulgaria.

— Moterių draugystė „Ži­
burėlis” 1901 m. nuo sąnarių 
ir atmokanczių skolą įėmė 611 
rublių 25 kapeikas; iszmokėjo 
paszelpoms ir stipendijoms 641 
rb. 25 kap. Skolos pasidarė 30 

Isz Peterburgo.
26 sausio (8 vasario) Peter 

burgo lietuvių Susiszelpiamo- 
sios Draugijos Latvių bažny 
ežios namuose atsiliko metinis 
visuotinasis suėjimas, suszauk- 
tas atskaitos užtvirtinimui, isz 
rinkimui sziems metams(190.3) 
komiteto sąnarių ir daugelio 
kitų klausimų iszriszimui. 
Nors sąnariai į susirinkimą at­
silankyti kviesti buvo ant 2

vai. po pietų, bet tesusirinko 
ant 5 vd. vaka-e. Susirinki­
mo pirmsėdžiu kunne vienbal­
siai tapo iszrinktai Draugijos 
garbės sąnarys prof. Eduardas 
Volteris. Bet 3, kurie jau tre- 
ežias visuotinas t-usirinkimas 
kelia vaidus, Szeszkevycziui II, 
Bairiunui ir Mikalkevycziui, 
nenorintiems Volterio iszrin- 
kimo pripaž’nti už legaliszką, 
nėsa pagal jų manymą susirin­
kimo pirmsėdis turįs būti rink­
tas uždengtų balsų balatyravi- 
rnu, dėlto kad reikalaują to 
Draugijos statuto paragrafai 
(40 ir 55). Pripažinus jiems 
statuto prasmės kraipymą ir 
priesztaravimą 3 priesz 61 są­
nario iszrinkimą, visuotinas 
susirinkimas atėmė nuo anų 3 
sąnarių balso tiesą. Visuoti­
nas susirinkimas atsekimui 
tikrai, ar daug netinkanezių 
ant E. Volterio iszrinkimo pa­
darė atvirą pavardinį balaty­
ravi mą ir pasirodė tas, ką vir- 
sziaus pasakiau, kad tik anie 
3 nesutiko ant prof. Volterio 
iszrinkimo, kiti 6 visai atsisa­
kė nuo dalyvavimo svarsty­
muose. Už Volterį buvo 61 
balsas. Numalszius anuos 3, 
6 vai. vakare tapo E. Volterio 
pradėtas visuotinas susirinki 
mas. Visupirmiausia buvo 
perskaityta I. atskaita ir užtvir 
tinta. Per metus įėjo į drau­
giją pinigų 7130 rub. 10 kap. 
iszleista 4484 rub. 98 k.,' įėji­
mas virszyja iszleidimus su 
2645 r. 12 k. Ant 1 sausio 
1903 m. Draugijoje skaitėsi 
pinigų viso labo 8355 r. 34 k., 
tame buvo: 1) Draugijos ka­
pitalo 1992 rub. 37 kap., 2) 
sąnarių kapitalo (jų savasties) 
4062 rub. 60 kap., 3) Taupa- 
mojo kapitalo 2190 rub., 4) 
kapitalo įkūrimui knygyno 
110 rub. 37 kap. Keturi va­
karai Draugijos kelti gryno 
pelno jai davė 1180 rub. 88 k.
II. Isz draugijos kapitalo at­
skirta į taupąmąjį 1500 rub.
III. geresniam artistų iszsilavi- 
nimui - nuspręsta duoti jiem 
butą darymui tankesnių repe-
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ticijų. IV. Lzrinktas prof. E. 
Volteris garbinguoju draugi­
jos pirmsėdžiu. V. Trejus me­
tus iszbuvęs draugijos pirmsė 
džiu p. Fr. Mažonis, atsakius 
jam nuo pirmsėdystės, tapo 
iszrinktas į garbės sąnarius. 
VI. Į komitetą iszrinktos se- 
kanczios ypatos: pirmsėdis- 
Antanas Bruekus, pirmsėdžio 
vietininkas-Jonas Vaicziulis, 
sekretorius — Kazimieras Pa­
slys, jo vietininkas — Vincas 
Dumbrava, kasierius Juo­
zas Orentas, jo pagelbininkas

Kazimieras Būga, komiteto 
sąnariai: Jurgis Strazdas,.
Grablys, Karolius Dainauskas, 
Juozas Szimėlis, jų vietininkai: 
pp. Szadnikis, Pyvorėlis,-Pet­
rauskas, Rakauskas. Į revizi­
jos komisijos sąnarius tapo isz 
rinkti: Viktaras Kuraitis, My­
kolas Palionis ir Petras Gabu- 
las.

Baigiantės 12 vai. nakties 
susirinkimas tapo užbaigtas.

Peterburgo lietuvių Susi- 
szelpiamosios Draugijos 
pinigiszkoji atskaita už 
1903 metus, (III. darbavi- 
mosi metai).

Įėjo per 1902 metus į draugijos 
kasą viso labo 7130 rub. 10 kap.

Iszleista.
1) Iszstojusiems sąnariams

grąžinta 379 r. 40 k.
2) Iszd.uota paszelpos 85 r.
8) Mirusiųjų sąnarių 

szeimyt onis 110 r.
4) Honorarai už dar­

bus draugijai 210 r.
5) lazduota į paskolą 1072 r.
6) Rasztinyczios reikal. 241 r. 52 k
7) Arbata szviesair tarnas 47 r. 85 k
8) 4 vakarų įrengimas 1699 r. 19 k
9) Sąnarių laidojimas 18 r.
10) Dramatiszkųjų vei­

kalų gavimui 35 r.
11) Sugrąžinta procentų 7 rub.
12) Procentinių popierų

pirkta 580 r. 02 k.
Viso labo iszle’-sta 4484 r. 98 k.

Įėjimas yirszijaiszleidim. 2645r. 12k. 
Pridėjus buvusiuosius
ant 1 sausio 1902 m. 5710 r. 22 k.

Visų trijų metų piniginis stovis:
I metai. Ant 1 sausio 1901m.

buvo pinigų 2653 r. 46 k.
II „ ----- 1902-----  5710 r. 22 k.
III „ ----- 1903------ 8355 r. 34 k.

K.

DirMvMm.
Labai gerai padarė p. V. 

Kaunas isz Bostono, 7-me nūm. 
„Vienybės” pajudindamas 
klausimą apie szitą garsaus 
vardo kalną, kuri „Byrutą” 
pįastarame laike parduot norė’ 
jo. Velydamas prisidėt prie 
pąaiszkinimo szito klausimo, 
manau nebus pro szalį sutei­
kus tūlas apie jį žinias, isz ku­
rių rasi, matomas bus dalyko 
stovis. Pradedu nuo tų aky­
vų žinių, kurias kun. Kr. Jurk- 
szatis isz Tilžės paduoda.

Vienoje gromatoje isz 27 
sausio sz. m. raszytoje, Jurk- 
szatis tarp kitų dalykų, sako: 
„Dabar pareinu ant ypatiszko 
klausimo dėl Rambynkalnio. 
Rasi tai Jūsų Mylistai bus 
naujyna visai negirdėta, kad 
„Byrutės” draugystė dabar sa­
vo Rambynkalnį per vokisz- 
kus laikraszczius ant pardavi­
mo iszsiulijo ir su keliais todėl 
deri. Gal nusiduot, kad tas 
kalnas dabar pareis į vokieczių 
rankas, rasi pro vincas per lan- 
drotą tą nusipirks sav. Jus 
žinot, kaip asz pats nebuvau 
prie „Byrutės” draugystės pri­
stojęs, ale tai man labai gaila 
butų, kad dabar tą kalną bile 
vienam parduotų ir gana, niė 
ko ne įtaisę, kas Lietuvai ant 
garbės derėtų.

„Ant Rambynkalnio butų ga­
li m a daug įtaisyti ir isz to Lietu­
vai garbę pelnyti. Niekam nesi- 
krutinant, szią subatą suezauk- 
ti apsiėmiau kelis garsingus 
vyrus: Zaunų isz Rokaiczių, 
Lapiną, Voską, Storastą, Sma- 
lėjų isz Tilžės ant susirodijimo,
ką reiktų daryti. Mano misi is 
ta yra: ant Rambyno visos lie-

2) po ta skiepą iszmuryti ar 
susiėjimo vietai,, ar muzėjui 
lietuvystės, ar paminklams 
garsingų lietuvių, ar szeip kam 
vartotiną; 3) lietuviszką ma­
žėjų visų musų rykų ir įtaisų, 
audeklų, rūbų ir tt.; 4) kny 
gyną arba biblioteką visokiems 
lietuviszkiems rasztams, bei 
apie lietuvininkus kalban­
tiems; 5) kapines tikriems ir 
savo tautą mylintiems lietuvi­
ninkams; 6) mokslavietę įžeg 
notiemsiems ant tolesnio pasi- 
mokinimo, ypacziai ūkininkų 
vaikams dėl jų apszvietimo; 7) 
pasilinksminimo vietą mies- 
czionims ir kitiems, kurie toj 
gražioj vietelėj nor pasidžiaug­
ti ; 8) vasaros svecziams pasto­
vą ir maudyklę Nemune, arba 
ir ant kalno; 9) ant-bažnyczios 
kory ežios arba bokszto regyk­
lą dėl apmatymo viso to apy- 
gardžio (už 10 pf. entree).

„Tam dalykui, žinoma, reik 
pinigų; tuos tuiėtumbim rink­
ti ir, kaip po tam matom, vis­
lab palengva įtusyti, kol vislab 
stojasi. Kalnas kasztuotų 
3,600 markių.

„Ką sakot J us apie tokį ap­
siėmimą? Ar butų tai musų 
tautai garbings paminklas ant 
senojo Szventkalnio? Ar pri 
dėtų tam savo dovaną ir toly 
miejie vien Lietuvai ant gar­
bės?

„Įėmimai butų potam sekan- 
tiejie: 1) isz bažnyczios dova­
nų ir tt.; 2) isz koryczios ap­
lankytųjų polOpf.; 3) randos 
isz pasilinksminimo vietos; 4) 
isz lauko (nors tresas); 5) isz 
kapinių (nuo kožno kapo po 
kiek?); 6) isz mokslavietės 
ir tt. — Menkai gana tę susi­
eitų, ale tik su laiku kas susi­
dėtų ir vėliaus, rasi, butų ga­
lima isz tų įėmimų iszsilaikyti, 
jei pradžioje gana tam sudova- 
nojama taptų. Kas isz to su- 
sirodavojimo -iszeis, vėliaus 
pranesziu”.

Turėsime 1 sausio 1903m. 8355r. 34k
Per 4 vakarus surinkta 2880r.07k. 

„ »».p iszleista 1699r. 19k. 
Gryno pelno nuo vakarų 1180r. 88k.

dideliu vargu realizuotas būti 
galėtų. Todėlei raszantysis 
szituos žodžius, ant laiszko p. 
.1 urkszaczio atsiliepdamas, dar 
3 d. vasario, iszs-itarė: „Užma­
nymas Jūsų kaslink Rambyn­
kalnio man labai patiko ir asz 
velycziau kaip Jums, teipir 
kitiems, kurie tuo m reikalu 
užsiimtų, geriausio pasisekimo! 
Asz tik vieną kart asmi tą, su 
musų istorija bei kultūra teip 
drūtais rysziais susiriszusį, kal­
ną aplankęs — jis vertas, idant 
liktų lietuvių rankose! Rūpin­
kitės, darykit, ką tik iszmauot, 
idant jį......„Byrutė” nepražu-
dintų. Man rodos geriausiu 
butų tas būdas, jai t. v. „Susi- 
vienyjimas Lietuvininkų” 
(Prusnose) nu pirkt jį galėtų, 
vieszai pinigus surinkęs ant to 
dalyko. Pinigus renkant, ga­
lima butų ir paszelpos pas 
Amerikos lietuvius praszyt, 
paleidus pritinkantį atsiszau- 
kimą per jų laikraszczius. Asz 
pats ir, kiek galėdamas, prisi- 
dėsu — tik paleiskit reikalin­
gus atsiszaukimus vardan ko­
miteto, kurį sziam dalykui tu­
rite įsteigti”.

Nors rezultatai tolymesniųjų 
susikalbėjimų tarp prus-lietu- 
vių szeme dalyke tuom tarpu 
dar man ne žinomi, bet jau ir 
dabar, rodos, nebūtų per ank­
sti, jei musų tautiecziai, Ame­
rikoje gyvenantiejie, reikalą 
nupirkimo to kalno savo ran- 
kosna paimtų. Kaip ir kokiu 
budu reikėtų tą dalyką atlikti, 
tik susiraszymas su kun. Jurk- 
szaieziu, arba su J. Lapinu 
Tilžėje, su p. Zaunium Rokai- 
ežiuose parodytų.

Dt. Basanavičius.
Į » - ---------

Politiszkos žinios. 
Suvienytos Valstijos. 
Senatas priėmė billą iszka- 

simo kanalo pas Panamą, Co< 
l^mbijoj, vidurinėje Ameriko

tuvystės paminklą amžių pas- Paduotasis augszcziaus kun. je, kuris suvienys tykąjį did- 
tatyti ir ežia pakurti: 1) baž-, Jurkszaczio projektas — nors marį su atlantiku ir tuomi su- 
nyczią a-ugsžtai stovinezią, toli Ine visuose detailiuose — rodo- [trumpins laivų kelionę ant 
matomą, vien lietuvininkams; si priimtinas ir, rasi, nę su teip mažesnės pusės isz vakarų į
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rytus, kur pirma turėdavo 
plaukti aplinkui pietinę Ame­
riką, kas truko apie 60 dienų 
kelionės. Per Panamos kana 
lą toji kelionė atsiliks į 30 die 
nų nuo San Francisco į New 
York’ą. Dabar reikia Suv. 
Valstijų dumcziams isžgalvoti 
dar ant kokių sanlygų tą ka-_ 
nalą paimti: samdyti nuo Co- 
lombijos ant 99 metų arba į- 
gyti kaipo savastį n u perkant 
tą apielinkę, ką padarius krei­
vai žiūrėtų kitos szalys, kurios 
tokio Suv. Valstijų darbo ne 
kęnczia. Kitos szalys malonė­
tų, kad toks kanalas butų ne- 
priegulmingu. Prancūzų kom­
panija yra daug nukasusi to 
kanalo, bet subankrutijus tu­
rėjo pamesti tą darbą. Suv. 
Valstijos prancūzams turi at 
mokėti už jų darbą $40 mili­
jonų, o 100 milijonų paskyrė 
kasimui kanalo, o jeigu nebū­
tų gana, tai dar kitą 100 mili­
jonų. Visoki kontraktieriai 
ir urėdininkai kasimo kanalo 
turės gerą progą pasipelnyti.

Filipinuose amerikonai su 
sekė suokalbį tarp nacionalis­
tų partijos ir pasikėlėlių, ku 
riai nacionalistai suteikia viso­
kias žinias link amerikonų. 
Partijos prezidentas, Gomez, 
teipgi pripažino, kad tūli są­
nariai teip daro, bet partijos 
mieriu yra sugyventi su ame 
rikonais santaikoje ir tame 
partijos negalima kaltinti.

Amerikonai nusudyjo Jose 
Jovier, vadą „Katipunan” I 
slaptos partijos ant 5 metų 
sunkaus kalėjimo ir $5000 pi­
niginės baudos už sukėlimą 
maiszto ir neklausymą ameri­
konų.

Maniloje vėl apsivogė mui­
to ir sveikatos užveizdos ka 
sieliai ir abudu pabėgo. Vie­
ną sugavo Montreal, Kanado­
je, o kitą Shanghai, Kinuose.

ramdžiusi maisztus namieje, 
naujus nesmagumus sulaukė, 
per atsisakymą prezidento 
Castro, kurio urėdavimo lai­
kas turėjo baigtisi 20 vasario 
1908 m. Priežastis atsisaky­
mo bus įkirėjimas urėdo, kur 
tokiuose pinkliuose reikaluose, 
stokoje pinigų ir vienybės gy­
ventojų, reik daug galvos lau­
žymų, darbo ir rupesczių pa­
kelti. — Kongresas. Castro at­
sisakymo nepriėmė ir kvieczia 
jį pildyti urėdą iki galo.

Uruguay.
Netikėtai szitoje republiko- 

je isztiko maisztai. Szesziuo- 
se departamentuose naciona­
listų partija pastatė savo gu­
bernatorius, kurių valdžia ne­
norėjo užtvirtinti. Naciona­
listai suszaukė savo pasekėjus 
ir užpuolė ant valdininkų. 
Valdžia nuramdymui jų apsi 
ėmusi patvirtinti tuos 
natoriuB.

guber-

stu- 
mirties

nuo

Pietinė Amerika.
Venezuelos respublika vos 

iszsipainiojusi isz pinklių su 
Europos vieszpatystėms ir nu-

Vengrija.
Budapeszte, 20 kovo, 

dentai Koszuto 
atmincziai įeikalavo 
gyventojų iszkabinimo juodų
velukų; kas nekabino, tam 
langus iszdaužė. Policija rai 
tą metėsi ant demostrantų, kur 
užmuszė du studentu, o 34 
sunkia' sužeidė. Ant rytojaus 
studentai susiiinko priesz uni­
versitetą reikalaudami iszka­
binimo juodo veluko, kurį isz 
kabinus, jie nuėjo pas minist­
rių pirmsėdį Szell; reikalauda 
mi nubaudimo policijos kalti­
ninkų. Ministeris studentus 
paliko stovėti, nedavęs jokio 
atsakymo. Studentai padavė 
skundą seimui reikalaudami 
atstatymo ministerio nuo vie­
tos. Seime ministeris tapo isz 
vadintas „budeliu” ir „žudy­
toju mažų vaikų”, ir pakilu 
toks ermyderis, kad turėjo sei­
mo susiėjimą iszardyti. Va­
kare studentai vėl darė de­
monstracija, bet policijai ne- 
lendant,sumiszimų nenusidavė. j

Prancūzija. kininkais.—Keno spėka, to ir
Valdžiai panaikinus Jėzaus [tiesa.

Dukterų zokoną, tos iszkelia- Colorado S p r i n gxs, 
vo į Belgiją, į Kanadą ir Su- C o 1 . Czion sustraikavo 1700 
vienytas Valstijas. Dabar jos geležies kasėjų, reikalaudami 
pradės visur platinti Jėzaus pakėlimo algos. Gubernatorius 
dukteris. nusiuntė priesz straikierius

Prancūzija pareikalavo nuo kariauną.
Kinų valdžiom suvaldymo mai- San Fr a n c isco, C a 1. 
sztininkų, kuri, jeigu nieko Aukso kasyklų savininkai su- 
nedarysenti, tai Prancūzija sa sivienyjo ir paskyrė $300,000 
vo kariauną sius isz Indijų į kasztams suszaukimo susiva- 
Kinų provinciją Kvang-Si, žiavimui Suv. Valstijų viso- 
suvaldymui maisztininkų. kių kasyklų savininkų, nuta-
______ y _____________  rimui, kaip isznaikinti darbi-

Dalis darbu. ū“as organizaciją.
Waterbury, Conn.

Altoona, Pa. Ant Užmanytas taikos sūdąs tarpe 
metinio seimo minksztųjų an- straikierių ir strytkarių kom- 
glių kalnakasių buvo reikalau- panijos neiszdavė jokių vaisių, 
ta pakėlimas algos ir 8 vai. Visi darbininkai yra didei su- 
dienos darbo laikas. Po dviejų judę dėl begėdiszko pasielgi- 
sanvaicžių kompanijos pasira- mo visų kompanijų ir rengiasi 
szė, pakelsę ant 10$ algas ir prie visuotino straiko. Kom- 
pripažįsę 8 vai. darbo ant vie- panijos atstato visus darbinin- 
nų metų laiko, pradedant nuo kus nuo darbo, kurie simpati- 
1 balandžio.,25,000darbininkų zuoja straikieriams. 
isz to pasinaudos. Boston,Mass. Dokų

Gloversvil’le, N .darbininkai, skaitliuje 3000, 
Y. 500 kurpsiuvių sustraika- [pareikalavo pakėlimo algos 
vo reikalaudami pakėlimo ai- po 10 et. ant valandos (gavo 
gos ir sutrumpinimo dienos iki po 30 et.), 50 et. už nakties 
ant 8 valandų. darbą, o po 80 et. už nedėldie-

Tampa, F 1 a . Prezi- nio darbą. Laivų agentai jų 
dentas Gompers nusiuntė du reikalavimą atmetė ir dėl tos 
organizatorius į Tampa suor- priežasties galima tikėtis strai- 
ganizuoti eigai ų darbininkus, ko.
Kompanijos tiems organizato- Amesbury, Conn, 
riams nusiuntė bevardžius lai- Vežimų darbininkams austrai- 
szkus su grasinimu apleisti kavus, valstijos taikos sūdo 
miestą laike 24 valandų, nes paduotas sanlygas darbdaviai 
jie neapkenezią anarchistų ir atmetė. Jie nenor unijos, 
nužudysę, jeigu neiszvažiuos. Newark,N.J. Czion 
Pittsburg,Pa. Su- sustraikavo grabų darbininkai 

straikavus visiems darbiniu firmos Morris Mfg. Co. reika- 
kams „American Bridge Co.”, [ Jaudami pakėlimo algų, 
kompanija visur jieszko skebų Orange,N.J. Namų 
į straikierių vietąJSkebusserg- statymo darbininkai reikalau- 
sti policija. ja pakėlimo algos nuo 1 ba-

C h a r 1 e r t o n , W. Va. landžio. Jeigu darbdaviai ne- 
Valstijos prisaikintųjų sūdąs pakels, tai ketina straikuoti. 
iszdavė 250 varantų suareszta- New Haven, C on n. 
voti straikierius kalnakasius, Geležinkelio N.Y., N.H. H.
kurie neklausę szerifo įstaty- linijos darbininkai, skaitliuje 
mų, nedavę savo draugų resz- 
tavoti Atkinsville ir Stanaford.
Unijos skundą atmetė priesz panija atmetė. Ta gi tu ė$ už- 
szerifo pagelbiniriką su jo tai- gimti straikas.

4200, nusiuntė kompanijai sa­
vo reikalavimus, kuriuos kom-
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pabrikuose dirba 23,899 mer­
gaitės ir 20,599 vaikai, baigų- 
siejie 16 metų. 16,750 vaikų 
(ir mergaiczių) dirba dar ne­
turinti 16 metų.

Stralkierių laimėjimas?
Praėjus ę su batą (21 kovo) 

tapo apgarsintas taikos sūdo 
komisijos nuosprendis, kurio 
turinį trumpai czion paduoda­
me.

1. Pakėlimas algos kalnaka 
siams ant 10$ nuo 1 lapkriezio 
1902 iki naujų derybų.

2. Inžinieriams, pumpmo 
nams, peczkuriams ir kompa- 
niczniems darbininkams'pakė- 
limas 10$ algos nuo 1 lapkri 
ežio 1902 iki 1 balandžio 1903 
m. Inžinieriams prie traukimo 
vandens 8 vai.* dienos darbo 
(sziftas) su alga, kokia buvo 
balandyje 1902 m., ir kurie 
dabar dirba 8 vai. pakelti al­
gas ant 10$; vinduotojams ir 
kitiems inžinieriams, pumpmo- 
nams pakelti algas ant 5$, ko­
kios buvo balandžio mėn.1902 
m.;visiems kitiems kompaniez 
niems darbininkams 9 valan. 
darbo diena, vietoje 10 valan., 
su alga, kokia buvo balandžio 
mėn. 1902 m., iszimant pecz 
kūrins, kurie dirbo tik 8 vai. 
su alga balandžio mėn. 1902.

3. Algų mokėjimas gal'per- 
si mainyti pagal sutarimą dar­
bininkų ir kompanijų.

4. Kompanijos ir kalnaka 
šių unijos paskirs po 3 sąna­
rius, ir vienas sudžia isz tre- 
cziojo distrikto Suv. Valstijų 
sudžių, kurie sutaikįs nesutin- 
czias puses.
■■ 5. Kalnakasiams panorėjus 
sverti anglį, unijai nubalsavus' 
ant to, svėrikas bus. iszrinktas 
ir užlaikomas unijos kasztais.

6. Kompanijos negal suma­
žinti iszėmimą anglies bent ko­
kiose kasyklose be susitarimo 
su kalnakasiais.

7. Jeigu kalnakasiams mo­
kama nuo karų, tai kompani­
jai padarius didesnius karus 
negu buvo 1 balandžio 1902, 

tur būti padidintos ir algos 
kalnakasiams.

8. Visiems darbininkams 
bus pakeltos algos ant 1$, jei­
gu tona anglių parsiduotų New| 
Yorke virsz $4,50. Ant kiek­
vienų 5 et. virs $4,50 už toną, 
darbininkams bus pakelta po 
1$. Bet jeigu prekė nupultų 
žemiaus $4,50, tai algos nebus 
numusztos.

9. Unijonistai negal perse­
kioti neunijonistų, nė kompa­
nijos unijonistų (visi turi būti 
sutikmėjė),.

10. Kalnakasiai turi paduoti 
kompanijoms rasztu, kiek pri­
guli jų lėberiams algos, kurią 
nutrauks nuo kalnakasio ir 
tiesiok užmokės lėberiui. (Iki 
sziol kalnakasiai nuo savęs 
mokėdavo lėberiams).

11. Szitas nusprendimas tu­
ri vertę iki 31 kovo 1906 m.

Komisija nusprendžia, kad 
ant toliaus nebūtų „geležies ir 
anglies policijos”.

Komisija pritaria iszpildy- 
mui įstatymų apie vaikų dar­
bą.

Suv. Valstijų, kaipo ir Val­
stijos valdininkai, negal būti 
priversti tyrinėti nesutikimus 
tarp darbdavių ir darbininkų.

Komisija priverstinam tai­
kos sudui nepritaria.

Tiek tai laimėjo straikieriai!
Platesnę prasmę to laimėji­

mo paduosime sekaneziuose 
numeriuose. 
-------- i » i ----

Isz Amerikos.
S kebų unija.

Indianos valstijoj susiorga- 
nizavojo skebų unija po vardu 
„Independent American Me­
chanic Union” ir tapo valsti­
jos sekretoriaus užtvirtinta. 
Mieriu tos unijos yra dirbti 
tokiose vietose, kur straikuo- 
jama. Ją pramanė ir sutvėrė 
kompanijos isz Anderson, Ind. 
kame austraikavo visi darbi­
ninkai unijonistai. Taigi 
kompanijos pastato darbinin­
kus vienus priesz antrus į ko­
vą o valdžios abejus užtvirtina

idant jie tarp savęs kovotų, 
visai užmirszdami tikruosius 
kaltininkus.

Lygiai tokia susitvėrė ir 
Elmyra, N. Y. po vardu „In­
dependent Labor League of 
America” ir iszsiėmė czarterį. 
Ju mieriu yra priversti unijo 
nistus guodoti įstatymus, o 
urėdninkus kad pildytų įsta­
tymus ir nepertraukiama vie­
nybė su darbdaviais laike 
straikų. Jie nori suorganizuoti 
visos valstijos skebus.
Tikras karaliaus 

draugas.
New York’o policija ant 

reikalavimo Londono policijos 
suaresztavojo J. Whitaker 
Wright, milijonierių, Angli­
jos karaliaus draugą, kuris ap- 
szluostęs lupas savo pana- 
sziems bieziuliams ant $75,000, 
000 keliavo į Ameriką su pran- 
cuziszku laivu, ir be abejonės 
tikėjosi sau ramiai gyventi. 
Policija vienok iszplaukė mi­
lijonierių pasitikti dar į jūres 
ir nuo laivo nuvedė staeziai į 
kalėjimą.
Atsikėlė isz grabo.

Neles, Mich. ilgai sirgęs F. 
B. Collins, advokatas, įpuolė į 
letargą, ką namiszkiai palaikė 
už mirtį ir paszaukė graborių, 
kuris aptrusęs apmirusį įdėjo 
į grabą ir patėniyjo, jog nu­
mirėlis pradėjo mirksėti ir 
paskiaus atsisėdo grabe. Pa- 
szauktas daktaras sustiprino 
atsigaivinusį numirėlį, kuris 
dar pragyvęs daugelį kitų. 
Moterių straikas.

Kansas valstijos legislatura 
nutarė nedaleisti moterims bal­
suoti ant elektoriszki| ateinan- 
ežių prezidento rinkimų, su 
nurodymu, kad moterims ge­
rinus pridera apie bažnyczias 
rūpintis o ne apie politiką. 
Ant tokio legislatures nutari­
mo, meterių susivienyjimas 
iszleido atsiszaukimą į visos 
valstijos moteris, kuriame ra­
gina prie straiko, nė vienai 
neiti į bažnyczią, nė centą ant 
bažnyczios neduoti,iki jų tiesos 
nebus lygios su vyrais. Moters 

sako, kad negal būti gerovės 
ten, kur geroji pusė žmonijos 
yra pavergta taigi moters.
Latrai su kunigų 

a p i k a k 1 ė m s .
New York’e du prigavikai 

užsidėję kunigų apikakles rin­
ko aukas ant bažnyczių ir ka- 
talikiszkų knygų ir laikrasz- 
ežių, ant ko nuo lengvatikių 
žmonelių gaudavo net i ki$5,oo, 
už ką net ir palaiminimą su­
teikdavo. Jie ėjo varde Pau- 
lietų, apie ką jie patyrę pra- 
neszė policijai, bet toli latrų 
nepagavo.

Nubaudimo 
reikalauja.

Naujos Anglijos anti-impe* 
rialistų draugystė Bostone tu­
rėjo susirinkimą, kur nutarė 
užprotestuoti priesz Suv. Vals­
tijų karės ministerį už nuslė­
pimą tiesos, už neuubaudimą 
kaltininkų, prasikaltusių Pili- 
pinuose, kurie sugautus pili- 
pinieczius su vandeniu bemau- 
dydami nužudė ir visus sugau­
tus po muszio pas Colucan su- 
szaudė. Tą protestą ketina 
siųsti prezidentui 3oosevelt’ui. 
Vienok varnas varnui akies 
neiszkirs. Karės laike jug ka­
reiviams palikta laisvė elgtis, 
kaip jiems patinka: užmuszti, 
plėszti, padegti ir moteris gė­
dyti.

P a t v i n y s .
Prasidėjus pavasariui ir su­

tirpus sniegui augsztumose su­
sirinko daugelis vandens į 
Mississippi upę, kuris neiszsi- 
tenka upės lovyje ir veržiasi 
per pylymus, tuos praplėszda- 
mas ir užliedamas placzias ap- 
regeš. Gyventojai szalimais 
upės, abiejose pusėse, norėda­
mi nukreipti nuo savęs nelai­
mę, keliasi į kitą pusę upės ir 
taikosi prakasti pylymą, kad 
vanduo užlietų kitą, o ne jų 
pusę. Daug tukstanezių darbi­
ninkų ir sargų vaikszczioja 
virszunėmis pylymų, ir visur, 
kur vanduo pradeda veržtis, 
užtvenkia su pripiltais smil- 
ežių maiszais. Vienok vanduo 
praplėszė pylymą 400 pėdų
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placziai ties PecanPoint,Miss., 
kur užliejo visą apregę; gy­
ventojai sulipo ant stogų, bet 
ntur kuomi misti. Gubernato­
rius pareikalavo nuo karės mi- 
nisterio būdų (tents) gyvento­
jams, kurie turėjo savo namus 
apleisti.
S z a u n a s gydytojas.

Philadelphijos policija pa­
liepė iszkasti 34 lavonus isz 
kapų dėl isztyrimo, kokia mir- 
czia jie numirę. Mat atsirado 
tūlas garsus daktaras Geo. 
llošsey, murinas, kuris gydė 
nuo visokių ligų su szaknimis, 
kur visi ligoniai pasimirė. — 
New Yorke vienas daktatras 
iezgydė su mirczia vieną mili­
jonierių, už ką gavo $200,000 
nuo milijonieriaus paczios, ku­
ri tuojaus apsivedė su kitu 
vyru.

Nelaimės.
Springfield, Ill. Kardiff an­

glių kasyklose užsidegė gazai, 
nuo kurių nužuvo 5 o sunkiai 
apdegė 7 darbininkai.

Ties New London, Conn, 
miglose susimuszė keleivių 
garlaivis Plymouth su tavori- 
niu garlaiviu City of Tunton, 
kur užmuszė 6 žmones o 5 su­
žeidė.

Patriotai, veidmainiai 
ir protekcija.

(Kratinys „patriotiszkų” mįslių)

Klausimas ką daryti su len­
kais, su lenkiszka kalba pas 
„patriotus” jau iszrisztas. Rei­
kia juos muszti, karti, laukan 
grūsti. Jie yra baisesni prie- 
sziai negu patįs maskoliai. Da­
lykas pabaigtas, ir atliktas 
kriukis. Tik su maskoliais, 
negerovė žino, kaip tai iszėjo, 
nė szis nė tas. Sakau, matai, 
ne apie valdžią, nors ir tenai 
yra abejojimai i vieni sako rei­
kia priesz valdžią eiti o į akis 
jai gerintis, meluoti, tas vadį- 
sis „dipliomatija”, kiti sako 
valdžia baisi, iszleisime nutyl 
dymui jos rūstybės nekaltus 
rasztus ir girsime juos ant 
„kaltų” rasztų, kad pamislytų, 

jog ir tie kaitiejie rasztai nėra 
tokiais kaltais; galima prisiek­
ti ant paties perkūno, kad tie 
rasztai netokie baisus. Mas 
koliai, maskolėliai, szaukia pa­
triotas įsikibęs jam į skverną, 
nebėgkite brolycziaijiszklausy- 
kite, žiūrėkite, kad mano rasz- 
tai ir mano szirdis nekalti. Ar 
nepykstat?...' (Maskolius me­
sdamas szalin sako: pažiūrė­
siu, pažiūrėsiu, jeigu persitik- 
rįsiu, jog esi pasitaisęs, tai gal 
dovanosiu kokią vieną ryksztę 
mažiau). Yra tokie, kurie 
sako, jog nėra ką paisyti ant 
valdžios....'

Grįžtu prie tėmos. Klausi­
mas apie maskolius kulturne- 
szius ir nekulturneszius neisz 
risztas. Apie juos mažai pa­
sakojama, nes negali eiti mo 
kinys priesz mokintoją. Mat 
„patrijotai” iszaugę po įtekme 
maskolių kultūros, jų raszlia- 
voš, laikraszczių, teatro, moks 
lo. Persodino isz jų pasiėmę 
kokį menką feljėtonėlį ar men­
ką staipsnelį ant lietuviszkos 
dirvos, padaro isz jo ant nau­
dos Lietuvos kokį nors fnn- 
damentaliszką dalybą su ant- 
galviu į dangų szaukiancziu... 
autoriui atpildos.

Per tą matote nedrįsta paša 
koti apie tuos savo mokintojus 
ir eiti priesz juos...

Darbais parodo, ant kiek 
naudinga mums maskoliszka 
raszliava, ypacz legaliszka. 
Jos gyvenimas tampa lygiu 
Lietuvos gyvenimui.

Svyravimą musų inteligen­
cijos gali pastebėti visur. Tai­
gi kartais randi nurodymus, 
jog mes neinam priesz masko­
lius, bet tik priesz valdžią, t. y., 
einam priesz gendrolius, o ne 
priesz armiją jų vedamą. O 
„Tėvynės Sargas” su „Žiny- 
ežia” tai net staeziai pasakė, 
jog darydami kiteip, atstumsi- 
me mums prielankius masko­
lius, kurie, kaip yra žinoma, 
baisiai mus szildo, kad net ka­
lėjimo sienos ir durys brasz- 
ka...

Akyvi atsitikimai su masko-

liszkais laikraszcziais Lietuvo 
je. Dabar turime net du 
„Vilenski Viestnik” ir „Sieve 
rozapadnoje Slovo”. Pirmasis 
yra nuo seniai. Jį įsteigė val­
džia, pavedė keliems masko­
liams „kulturnesziams” (tik 
susimildami nepamislykite,jog 
jie apmaskolintojai, kur tav t 

tai tikras brolis doriausio laikr. 
„Moskovskija Viedomosti” — 
hakatistų maskolių organas!) 
Žinoma tenai nerasi Lietuvos, 
rasi tę „sziaurvakarinį (teisin- 
giaus „pusiaužiemių”(krasztą), 
plotą žemės nuo senų senovės 
maskolių apgyventą, o dabar 
reikia tik atlenkinti sulenkė­
jusius žmones, (nes jie ant tiek 
sulenkėjo, kad lietuviszkai 
sznėka!)

Atsirado ir tokių lietuvių, 
ką į „Vilenski Viestnik” ra- 
szydavo straipsnius priesz len­
kus, o „lenkas”, kaip žinome 
isz maskolių įstatymų, turi 
baisiai isztempiama prasmę... 
Bet dar Dievui dėkui mažai 
kas jį teskaito.

Neseniai atsirado Vilniuje 
„liberaliszkas” laikrasztis „Po 
siaužiemio žodis”. „Patriotai” 
lengviau atsiduksėjo. Pradė­
jo daugiaus skaityti, net daly­
vauti, kiteip sakant musiszkiai 
patįs daro tą, ką varu norėjo 
padaryti. Imeretinskis Len­
kijoj su lenkiszku liaudies 
laikraszczių „Ošwiata”. Tik 
skirtumas tas, jog tasai mas- 
koliszkas lietuvių priimtas, o 
anas lenkiszkas lenkams pa­
skirtas ir jiems brukamas...

Įtekmė oficialiszkos masko- 
liszkos terminoliogijos atsi­
spindi darbuose musų „patrio­
tų”. Neretai rasdavau termi­
nus, kaip antai: Sziaurvakari- 
nis krasztas,Pietvakarinis, Pri- 
vislis, vieton: Lietuva, Ukrai­
na, Lenkija, rasdavau be abe- 
jonės„Žinyczioje”jkuri keliose 
vietose net visai iszbraukė isz 
savo žodyno Lietuvą, iszbrau­
kė jį kaip nusenėjusį geogra- 
fiszką terminą, o jo vietoj įdė­
jo „sziaurvakarinį krasztą”. 
Bent kuo musų klierikalai pa­

lys giriasi, jog jie vieni iszgel- 
bės Lietuvą, t. y. ne Lietuvą 
nuo maskolių, bet „Sziaurva­
karinį krasztą” nuo lietuvių, 
nes tas žodis maskoliams ma- 
loniauš skamba, kam jiems 
ausis gadinti, dar užsirustįs 
poneliai, algą numažįs, ant ga­
lo neiszpuola eiti iszvien su 
„bedieviais”, tai jau vereziau 
norint Lietuvos iszganymo eiti 
su anais, nebedieviais, t. y. ma­
skoliais. ..

O kiti „patriotai” teip jau 
ir nebemislyja Lietuvos grą­
žinti į žemlapius, pripažino sa- 
vę už tikrus Maskolijos val­
dinius, gyvenanezius „Sziaur- 
vakariniame kraszte”, pripaži­
no kaip padarė N. N. (turbut 
jisai karsztas patriotas! Vy­
rai! statykime jam gyvam pa­
minklą!) Maskoliją už tikrą 
savo tėvynę ir džiaugiasi, jog 
ji dar laiko lietuvius, nors 
pancziųosė surakintus. Matai 
tyrinėjimas apie lietuvius gali 
atneszti naudą „rusiszkam 
mokslui”, kiteip sakant aezių 
maskoliams už laikymą Lietu­
vos, matote jie maskoliams 
reikalingi kaip Baltboksztės 
giriose žuobriai. Tik yra vie­
nas skirtumas: žuobrius nu- 
szauti užginta, gali ant jų me­
džioti-tik vienas caras, o ant 
lietuvių gali medžioti ne tik 
caras, bet ir visi maskoliai — 
czinovninkai ir maskolberniai 
— lietuviai patriotai...

Nupuolė musų patriotai įsi­
kabinę į kiszenių maskolių,su- 
vengėjo visai.... Tas primi­
nė man M. Konopnickienės 
eilės „Slavus saltans” (szokan- 
tis slavas). Turtingas romė­
nas rodo savo svecziui tris ver­
gus. Vienas — numydas, pa­
matęs įeinant ponus sujudo 
visas, subrazdėjo, retėžiai su^ 
žvangėjo, akys ėmė žibėti ne­
apykanta. Ponai net eidami 
pro szalį surakinto vergo ėmė 
drebėti. Baisu jiems buvo. 
Antras — graikas graudžiai 
verkė, o tretysis — slavas žai­
dė ant smuiko ar birbynės ir 
szoko, jis nė manyte nenuma-
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nė esąs vergijoj. Jis žaidė ir 
ėzoko isz džiaugsmo, kad po 
n as laiko jį gyvą, nors tai bu­
vo szuniszkas gyvenimas. Bet 
jie amžinai ir pasiliks vergu, 
tik mainikaus ponus...

Ir pas mus rasime tris typus 
vergų: vieni kovoja, antri de­
juoja, o treti linksminasi ir 
szoka.. .

Musų buržuazai — „patrio 
tai” dėkavoja maskoliams, kad 
leidžia nors szuniszkai gyventi.

Vienok szitas patrijotiszkas 
N. N. darbas tūlų buvo pa­
peiktas. Turbut buvo tai isz- 
netyczių padaryta, nes kiti 
darbai liudyja ką kitą. Ar 
nebus aniems anatėma ir pra 
keikimas ant amžių amžinųjų? 
Ar nebus parodyta, jog N. N. 
lietuvis, ergo kritika privalo 
.ar pagirti ar tylėti. O gal jis 
neraszo liėtuviszkai, neduoda 
pinigų ant rasztų, ir neturi gi­
minės ir pratekcijos gal dėlto 
tas atsitiko. Nelabasis žino! 
kodėl su juomi vienu teip pa 
darė, o su kitais? Jug obuo 
liai nuo tos paczios obuolės 
vienodo skonio,....

tai” daro, žinoma, kiteip, tuo­
met nebūtų „patriotais”! Pri­
laiko tuos teatrus, padeda ma- 
skolinti latvius, lenkus. At 
sitinka dar geriaus, kad tūlas 
prisideda prie įtaisymo teatrų 
sumaskolinimui paskirtų ir tą 
randa patriotiszku darbu. 
Kur gi beiszmoksi sceniszkos 
dailos, jeigu nedalyvausi su- 
maskoliniine! Priegtam ma­
skoliai palaikys tokį „patrio­
tą”' už dorą žmogų, neperse­
kios. — Nurodycziau geresnį 
kelią — pastoti į žandarus ant 
naudos Lietuvos, tuomet vai 
džia įtikės, jog mes „patriotai” 
maskoliams nepriesziaijžinoma 
pirma reiktų kokį vieną, .kitą 
karsztanosį lietuvį įkisžti į 
kalinį valdžios akims apmonyti. 
Jug galima ant naudos Lietu­
vos ir daugiaus paaukauti.

Kokį tę nepaimsi musų laik- 
rasztį, rasi visur apie sumasko­
linimo įrėdnes, apie visokias 
mokyklas, knygynus, teatrus, 
aglikes, vakaruszkas maskolių 
valdžios įtaisomas. Jus, mu­
žikai, mulkiai ir kvailiai, szau-
kia ir raszo „patriotas” — ap- 
szviestunas; per jūsų kvailumą 
^gali jus sumaskolinti, jus bu­
kite nebelietuviais, o jūsų ne­
tekęs, kam asz pamokslus be 
sakysiu — priduria savo szir- 
|dyje: o tas jug suteikia man 
patrijoto vardą, iszkelia į pa- 
jdanges kaipo Lietuvos didvy­
rį, dėl jos viską aukaujantį, 
yavo laiką, savo plunksną, po- 
^pieros laksztelį ir raszalo la 
eželį....

Kaip ant delno parodom i 
yra, jog tos visos įrėdnės tai 
lyginai velnio spąstai, kurių 
reikia vengti. Bent teip pri­
valo daryti kvailiai, mulkiai, 
mužikai — sodiecziai.

O apsziestunams įvestos ki­
tokios taisyklės. Keikia ma­
skolius už aglikes, teatrus, 
draudžia žmones, kad neitų te­
nai. O jeigu inteligentas koks 
(žinoma isz „patriotizmo”) 
prisidės prie sumaskolinimo, 
tai ką jam padarys? Gal ir jį

Maskolina mus per rasztus, 
teippat ir per teatrus. Lietu-1, 
viszkų teatrų nėra, neturėdami j 
kitų — lenkiszkų ir vokiszkų 
— eina į maskolių (kalbu apieS 
Lietuvą tiktai), tik eina lietu-j 
viai, ne lenkai. Būdamas' 
Kaune ir Vilniuje patyriau,j 
jog „lenkų” nutarta nevaiksz- 
czioti į maskolių teatrus. Do , 
riejie nevaikszczioja, matyti 
yra jų daug, kad aczių tam, 
tokiame Vilniuje ar Kaune ne-| 
gali užsilaikyti be paszelpos 
nuolatinė maskolių artistų tru­
pa. Kad butų tenai lietuvių- 
„patriotų” daugiaus, tai jie be 
abejonės papildytų visą anų 
kasos deficitą. Nereikia už­
mirs?, ti, jog yra visur išsėmi­
mai ...

Maskolinimas eina ne tik 
pas mus, bet ir pas musų kai­
mynus — lenkus, latvius. Pa­
silieka daryti teippat ir svetur, 
kaip namie — nepalaikyti su- 
maskolinimo įrėdnių. „Patrio-

akis bus, o Vieszpatie, o Viesz-» 
patie!.... Okas pikčziaus, 
ims juoktis isz veidmainių, sa­
kys, .— patys padedate masko­
liams, maskolberniųs užtariate 
tai ką jau ežia laikraszcziuose 
beraszyti priesz maskolius, ne­
gražu priesz savo bieziuolius- 
maskolius eiti...

Iszsigando „patriotai” szvie- 
sos ir nutarė, kad daugiaus to 
nebebūtų, t. y. ir toliaus gali 
patriotai maskoliams padėti, 
kas jau ir buvo po kelis sy­
kius daroma, bet garsint nega­
lima, — ant naudos, matai, tė­
vynės! Tie patriotai turėda­
mi negryną sąžinę (žinoma ne­
visi) dreba pamatę gryną tei­
sybę, atranda, jog ji iszrodo ir 
nepadori ir nespindi visokiais 
tviskucziais, gal sako ir manę 
— galima sakyt, lietuvystės 
piliorių — kas apraszys, isz- 
niekins kaip kokį kleboną ar 
urėdininką ar žemskį, o to tai 
jau neduok Dieve!...

Kitam nemiela, kad jo pa­
žįstamas apraszytas (bet nepa­
sirūpino jo suturėti nuo ma- 
skolbernystės!), stengiasi pa- 
padaryti protekciją.y. ir klo­
jasi. .. jog ranka ranką maz­
goja. Dabar viskas tylu, rėk-f 
liams gerklės užkimsztos, o už ( 
tylėjimą ir gerą darbą, duota Į 
pinigų skatikas, rasztų lapelis,/ 
ir pabaigtas kriukis... O tuos\ 
rėklius, kurie vadina maskbl- / 
bernius' tikru vardu,- galima/ 
boikotuoti, marint badu, ne- ) 
duoti darbo, pakiszti koją, ap- I 
szaukti Lietuvos priesziumi, f 
iszgama, klasteriu m — lai žino ' 
szėtonas!...

Ir daug, daug visokių vardų 
ir terminų galima privesti... 
Galima parodyt, kaip lietu- 
viszka kalba yra turtinga...

Nereikia tikėti Mill’iui, jog 
apie draugijos ligas reikia vie- 
szai kalbėti, jo žodynai gali 
būti privedami dėl didesnio į- 
spūdžio, kad ir Mill’io filozofo 
vardas yra mums žinomas, kad 
mes netoki kvailiai, kaip jus, 
sodiecziai: mes patriotai, to­
dėl ir neprivalome jų pildyti.

kaipo maskolbernį iszkeiks, į 
laikraszczius įdės, jug jis toks 
musų prieszas, kaip ir masko­
lius pats, dar piktesnis, kaip 
ir kiekvienas perkriksztas? ... 
Taigi kad ne! Mat jis inteli­
gentas, o jie yra visai kitoki 
žmonės, netoki kvaili kaip so 
diecziai. Jie gal tą-daryti, 
gali maskolinti... jug tai žai­
slas kaip ir lietuvystė... O 
jeigu atsiras koks bedievis, pa­
leistuvis ir „nepatriotas”, kurs 
panorės apskelbti tuos lietuvių 
-patriotų-maskolbernių dar 
bu«, tai jį sustabdys: palauk, 
szėtone, iszgame; negalima to 
daryti, nes toki nelemti rasz 
tai daugiaus blogo, negu gero, 
padaro.

Buvo vienas toks atsitikimas, 
puikiai iszguldantis ir iszparo- 
dantis musų „patriotėlių” psi­
chologiją. Tūlas patriotas 
prisidėjo prie maskolių teatrų 
ir aglikių. Tą darbą apskel­
bė laikrasztyje. Ir iszėjo aky­
va istorija.. Lenkai musų teip 
niekinami, ir dar-gi atsipra- 
szant, arsziausi musų prieszai, 
kurių nė vienas neprisidėjo 
prie tos sumaskolinimo įrėd­
nės, jie randa normaliszku, 
szalinasi nuo tokių' lietuvių- 
„patriotų”-maskolintojų. Isz 
dalies toki atsitikimai prieszin- 
gybės musų žmonėms suteikė 
progą liberaliszką ir revoliu- 
cijoniszką lietuvių judėjimą 
pavadinti maskoliams prielan­
kiu. ... O lietuviai „patrio­
tai” kiteip pažiurėjo į tą faktą 
apskelbimo. Perskaitę tokią 
žinią laikrasztyje keli vyrai — 
pilioriai szoko ant plunksnos 
ir jojo raszėją muszti. Tik nė 
vienas nepasakė, jog tai mė­

liai, pramanyta, vis tai teisybė, 
tik kam garsinti: mat mano 
jis giminė, kito pažįstamas, 
trecziai mylimasis. O kaip 
dabar bus, kaip tie kvailiai 
sodiecziai dasižinos apie tokius 
apszviestuhų darbus, tai kas 
tuomet bus? Ir jie ims teip 
daryti! Arba besakant jiems 
pamokslą, ims szaukti: „Pats 
pirma iszsigydyk!” Kur mano
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Nesupratę tų žodžių tie mul­
kiai sodiecziai gali pamislyti, 
jog tuose žodžiuose Mill’ius 
yra davęs raszėjui privilegiją 
arba „absoliuciją janaralną” 
veidmainauti, tylėti apie kliau- 
das ir apie vieszas ligas bal­
siai nekalbėti, o rėklius mal­
dyti ir jų balsą visai paslėpti...

Girdėdamas apie Vonsiackį 
(tik nelaimė, jo nėra dabar 
Lietuvoje — jau galą gavo, o 
teip pasinaudotų isz patarmės), 
skaitant apie jo nedorus dar­
bus, pagailo man jo, lygiai 
kaip pagailo ir patrioto — 
maskolbernio. Abu daro vie­
nodą darbą: tarnauja „tėvy- 
nei”-Rosijai, laukan veja ne- 
nuo amas, grynina Lietuvą 
nuo drumstanezių ją gaivalų. 
Kodėl nevienodai apsieina su 
jeis? Vieną giria, o kitą pei­
kia?. . Viena mat kliaudį turi 
Vonsiackis (jį bene apvertė 
ant lietuvystės vienas patrio- 
tas-piliorius), kad neprideda 
savo plytos prie musų naujo 
busianezio rūmo: duotų kele 
tą rublių paszelpai „patriotų” 
laikraszczių (pVenumeravojo 
jis ir be to, ir skaitė 
atydžiai) dalyvautų kokiam 
Hetuviszkam spektaklyj, duo­
tų kam iszversti (o jis pinigų 
turi) szlykszcziai — valdžiai 
patridtiszką straipsnį ar pats 
paraszytų apie Mildos gro­
žybes, apie Perkūno baszdos 
ilgumą patriotiszką isztyrinė- 
jimą ir tt. Ir Vonsiackis bu­
tų piliorium, patriotu, nė vie 
nas laikrasztis neiszdrystų ant 
jo užpuldinėti, nes tai lietuvis, 
O £11* O CJ llATlima b n raanm nil Al • 

Isz lietwlszkn dim Artois
Minersville, Pa. Jau ant 

ri metai, kaip p. B. Demerec­
kas isz Shenandoah, Pa. atsi­
lankė pas mumis ir rinko pi­
nigus ant iszleidimo knygos, 
jo paraszytos, kuriai vardas 
buvo.duotas: „Szaltinis Vai 
namanybės”. Jis mums pa- 
aiszkino tos knygos turinį ir 
asz daviau ant jos iszleidimo 
$2,oo, bet nuo to laiko nieko 
negirdėjau apie iszleidimą mi­
nėtos knygos. Pons Demerec- 

geras lietuvis, karszcziausias kas turėtų bent per laikrasztį 
lietuvis — jvatriotas, o pesztis pagarsinti, ar jis iszliais tą 
savitarpyje neiszpuola. Ant 
galo, ar gali patriotas turėti atidės ant tolymesnio laiko, o 
kliaudas? Ar gali kas jį peik- gal ir suvis neketina iszleisti. 
ti? — Niekas. Matyt tas Von Tokiame atvejyje asz malonė* 
siackis kvailas, kaip tie sodie-"’”’“” „
odai sekantiėjie patriotų pė­
das, negali dasimislyti, kaip 
privilioti patriotus-inteligen • 
tus, o tie jam kaipo patriotui 
padėtų... Santaika ir meilė 
vieszpatautų tuomet Lietuvoj ? 
Kaip tai butų gerai, kad tie

nenuoramos isznyktų ar badu 
iszdvėstų, o Vonsiackis — na- 
baszninkas prisidėtų isz patri­
otizmo.

Blogai su patriotais Neži­
nia, nė kur eina, nė ko nori. 
Daug dalykų ne’szriszta. Bu­
tų gerai, kad koks vienas did­
vyris ar kelis susidėję pagim­
dytų programą arba nors dalį 
jo, papasakotų laikrasztyje to­
kius dalykus, kaip žiūrėti ant 
masko’lių, ar galima veidmai­
niauti priesz kvailus sodie- 
ežius, kur protekcija gali būti 
daleista, kur ne, t. y. kiek laip­
snių giminystės ar svainystės 
reikalinga, kiek pinigų turi 
būti sukrauta ar rasztų prira- 
szyta, kad įgyti protekciją ir 
imunitėtą (t. y. laisvą nuo už­
puldinėjimo)? O teip neaisz-i 
ku, kur ko žmogus gali su­
laukti. Reikia viskas regla­
mentuoti, reikia visur įvesti 
taksą. O tai esant negali būti 
apgavysezių.

Nenuorama 11,

knygą, ar dėl stokos pinigų

cziau mano paaukautus $2,oo 
paskirt ant kankintinių ir jau­
nuomenės, einanezios į mokslą. 
Pons Demereckas nė nepagar- 
sino, kiek jis surinko isz viso 
pinigų ant iszleidimo tos kny­
gos. Butų gerai, kad jis norsi 
dabar tą padarytų ir iszaisz- ‘musų tėvynę Lietuvą, kuri

kintų stovį reikalo. Jeigu 
negalima iszleisti tos knygos, 
tada pinigus galima butų ap­
versti ant kitų tautiszkų rei­
kalų. J onas Kanclerius.

kaipo senulė motina szaukiasi 
, pagelbos apleidusių ją sūnų.

Neužmirszkime apie savo bro­
lius, isztremtus už jų darbus 
ant tėvynės labo, atsiliepkime 
jautriai ant jų vargų, suszelp- 
kime juos nors naszlės pinigė­
liu. Szvieskime savo protą 
skaitymu naudingų rasztų, ra- 
szykimės prie Susivien. Liet. 
Ame., tos didžiausios ir tvir- 
cziausios lietuviszkos organi­
zacijos, tada anot žodžių vieno 
musų gero tautieczio, nė ame- 
rikoniszkas perkūnas mus ne­
pergalės. Su taje vilczia kvie- 
ežiu jus broliai lietuviai ir se­
serys lietuvaitės isz Glen 
Lyon’o ir Wanamie’s atsilan­
kyti knonodidžiausiame skait­
liuje ant susirinkimo 24 kuo­
pos Susiv. Liet. Am., kuris at­
sibus nedėlioję 29 d.kovo, szių 
metų, svetainėje Ratilo Bruko 
Glen Lyon, Pa. J, C. A.

Glen Lyon, Pa. Skaitant 
„Vienybėje” žinias isz lietu- 
viszkų dirvų, smagu yra tėmyt, 
kaip lietuviai kruta ir darbuo* 
jasi kiekvienoje vietoj, kiek­
viename miestelyj ir kaimelyj, 
kur tik apsigyvenąs didesnis 
lietuvių būrelis. Vienur įstei­
gia teatraliszkas draugystes, 
kitur orkestras, dainininkų 
draugystes, dar kitur knygy­
nus ir skaitinyczias, tik Glen 
Lyon’o lietuviai, kurių yra 
nemažas skaitlius, po senoviai 
snaudžia. Mes turim tik szv. 
Kazimieraus draugystę ir Sus. 
Liet. Am. kuopą, prie kurios 
priguli lietuviai Glen Lyon’o 
ir Wanamie’s. Nuo kuopos 
S. L. A. negalima daug ko ti­
kėtis, kadangi ji labai susilp­
nėjo po nelaimingam 16 sei­
mui. Jau ir teip daug nuveik­
ta, kad per rūpestį minėtos i 
kuopos tapo atloszta komedija mis ir deklemacijoms. 
„Ponas ir mužikai” ir porą kalbėtojų buvo Dr. Želvienė 
kartų buvo parengtos prakal- isz Plymouth, Pa., kuri kalbė- 
bos; apart to Susivienyjimo 
kuopa stengėsi įsteigti savo 
knygyną ir tam tikslui paren­
gė pikniką, nuo kurio pelnas 
turėjo būti apverstas ant įstei­
gimo knygyno, bet per nesu­
tarimą sąnarių knygynas liko 
neįsteigtas, o pinigai, pelnyti 
ant pikniko, tapo apversti ant 
apmokėjimo kelionės kasztų 
seimo delegatams, skirtiems 
nuo kuopos. Jeigu Susivie­
nyjimo kuopa nuveikė mažai, 
tas n ėdy vai, nes yra silpna,bet 
negalima nepadyvyti Kazimie- 
rinei draugystei, kuri turėda­
ma daug sąnarių ir pinigų, 
apie tautiszkus reikalus visai 
nesirūpina, užsiganėdina sutei­
kimu paszelpos draugui laike 
ligos ir atlikimu iszpažinties i 
keturis kartus ant metų.

Broliai, to visko toli negana, 
mes turim teipogi atsiminti ir

Waterbury, Conn. 4 d. 
kovo 11 kuopa Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje parengė 
tautiszką vakarą su prakalbo- 

Tarpe

jo apie atsibudimą lietuvių 
pirm 20 metų ir neperstojantį 
jų tautiszką trusą iki sziam 
laikui; nurodė nuopelnus tų 
garbės tautieczių, kurie, no­
rint būdami mažam skaitliuje, 
įsteigė „Auszrą”, kuri apszvie- 
tė Lietuvos padangą; teipogi 
priminė apie reikalingumą 
apszvietijno musų moterimis, 
kalbėjo apie Tėvynės Mylėto­
jų Draugyystę, turinczią už 
mierį suteikti gyvenantiems 
Lietuvoj musų broliams nau­
dingas ir pamokinanczias kny­
geles. Kada tos knygelės pa­
sklis po Lietuvos gri oteles, 
maskoliai pamatys, jog lietu­
vių dvasios kilimo, teip kaip 
upės bėgimo, negalės sulaikyt, 
ir tada noromsar nenoroms tu­
rės pripažinti tiesą spaudinimo 
knygų Lietuvoje. Užbaigiant 
kalbą, patarė paaukauti po 
keletą centų ant kankintinių,
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kurie tapo nubausti isztrėmi- 
mu už platinimą apszvietimo 
tarpe lietuvių. Pora vyrų 
perėjo per susirinkimą su ke­
purėms ir surinko $5,70, ku­
rie tapo nusiųsti p. A. Olszevs- 
kini.

Priegtam vakaras buvo pa­
gražintas ir deklemacijoms, 
kur deklemavojo eiles szios 
mergaitės: M. Bendoraicziutė, 
A. Petrauskiutė, Magdė Ben 
doraicziutė, M. Krikszcziuniu- 
tė, A. Valentinavycziutė, M. 
Danisevycziutė, P. Overzo- 
cziutė. Prakalbos ir dėklė- 
macijos visiems patiko, už ką 
klausytojai dėkavojo gausiais 
rankų plojimais.

Klausytojas.

New Britam, Conn. Ko­
vo 15 d. buvo pas p. K. Ku- 
kanskį kriksztynos, ant kurių 
likosi atminti ir musų kankin­
ti n iai su mokslaeiviais, ku­
riems svecziai sumetė $3,oo, 
ką skiriame per pusę: kankin- 
tiniams ir mokslaeiviams po 
$1,50. Sveczias.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 

U žsimokėj o :
Kuopa No. 17 Scranton, Pa.
Nauji: A. Spūdis 60

J. Gegžnaš 60
St Szapranauckas ‘ 30
V. Žuklija 60
J. Bružas 60
J. Kliuczinskas . 30 
A. Juodžiunas 60
J. Jankauckas 60
J. Lesajus 60

Seni: K. Kubilius 50
P. Žyvatkauckas 1,20
J. Alianskas 1,20
P. Pas* ckas 1,20
J. Petrikis 1,20
J. Judickas 1,20
P. Juocevyczia 1,50
M. Valentinavyczia 1,20
M. Dilbaitis 90
K. Zorskis 1,20
P. Kumskis 1,20
J. Mitkus 60

J. Katkauckas 60
J. Jerusevyczia 60
P. Sartanavyczia 60
J. Tamulįnas 1,00
Ig. Dijokas 60

Newark, N. J. kuopa No. 8.
Nauji: Pr. Daukszis 60.

A. Sziugžda 60
Seni: V. Ambrozevyczius 60

K. Mazdeika 60
A. Asevyczius .1,20
J. Žaromskis 60
A. Stanelis 60
J. Andriuszis 60
P. Plikaitis 60'
Jonas Perkūnas 1,20

V. Afartiszius T.M.D. sekr.

Dėlei Programo Lietuvos 
Demokratų Partijos.

(Žiūrėk num. 11).
! Nors Lietuviszka Demokra­
tų Partija žada aprūpinti po- 
gitiszkus reikalus visų luomų, 
vienok iszdėsto vien reikalavi­
mus ūkininkų. 'Tapo apleisti 
dagi reikalai prafnoninkų ir 
smulkių pirklių, kurių reika­
lai nėra prieszingi reikalams 
ūkių savininkų/ J,Sulyg amat- 
ninku, pramoninkų, pirklių 
prilaikymo atrandame, jeika- 
lingu rūpintis jų sutvirtinimu 
ir apsaugojimu nuo nutauti- 
mo”. Tai ir viskas, ką sutei­
kia programas pramoninkams. 
Bet tai nėra joks aprūpinimas 
jų reikalų, yra tai reikalavi­
mas nuo jų lietuviszko tautisz- 
kūmo, daugiaus nieko. (Tas 
reikalavimas nesuteiks jug jo-
kios gerovės pramoninkui, 
ypatingai jeigu jis bus kitas 
tautos, ne lietu vys./ Apart 
tautiszkų reikalavimų, turėtų 
dar būti politiszki reikalavi­
mai, kurie galėtų tuos amat- 
ninkus pritraukti prie Demo 
kratų Partijos. Tokiais rei­
kalavimais galėtų būti tie 
jabelni principai politiszkos 
liuosybės, kurie atloszė savo 
rolę is^silavįnime civilizuotų 
ezalių. I Principas liuosybės 
ypatos placzios reikszmėj žo­
džio — nėra tuszczia svajonė, 
bet svarbus faktorius iszsila-

vinimo konstitucijos. Liuosa 
ypata nepavelina, kad ją val­
dytų paszalinė spėka, valdžia, 
kuri suvis nuo jos nepriguli; 
nepavelina, kad ją sudytu po 
licijos urėdninkas. Tik liuo­
sa ypata gali iszlavint atsa- 
kancziai savo spėkas kovoje 
už būvį. Visos nelaimės Ma- 
skolijos paeina nuo to, jog jo­
je visa valdžia priguli carui, 
kuris sako, gavęs ją stacziai 
nuo Dievo. Tą valdžią dalina 
su juom jo iszrinktiniai, ir kas 
ateis į galvą tam būreliui isz- 
rinktųjų, ką jie tik panorės — 
ta ir padarys, iszduos tokius 
įstatymus, kurie tarnaus vien 
tik jų geroviai, o ne žmonių. 
Užtai-gi tokioj szalyje negali 
būti kalbos apie tiesą, kuri 
būti iszreiszkimu reika­
lavimų visuomenės; ne­
gali būti kalbos apie neprie- 
gulmingą sūdą, kadangi su- 
džios yra urėdininkai skirti 
nuo caro valdžios.*] Szitie prin 
cipai turi būti aiszkus kiek­
vienai politiszkai partijai, ko- 
vojancziai už liuosybę, jie turi 
būti jos priimti, kiteip ji žengs 
atgal savo politiszkuose reika­
lavimuose, o ne pirmyn. Bet 
pastatymas programo ant pla­
tesnio pamato, reikalauja ir 
praplatinimo siekių partijos. 
Jeigu, daleiskim, programas 
reikalauja liuosybės dėl savo 
kalbos j tai turėtų iszreikszti 
tą liuosybę teip, kad netik 
mums valia butų kalbėt, ra 
szyt ir spaudint, bet ir kitiems.
Negana dar to, jog „jokios 
neapykantos priesz svetimtau 
ežius nekeliame, bet besigin­
dami namie nuo svetimtauezių 
mes visur ir visados stengsimės 
suszelpti ir suremti savuosius”. 
Jeigu D. P. nori būti progre 
syviszka politiszka partija, ji 
turi abelnai pripažinti liuosy­
bę žmogui kalbėti teip kaip jis 
moka. Kiteip ant vietos vieno 
szovinizmo bus iszstatytas ki­
tas ir tokiame atvėjije negali­
me tikėtis jokios atėitės Lie­
tuvai. Ugdymas tautiszko 
susipratimo tarpe lietuvių turi

būti paremtas ant to abelno ! 
principo, jog lietuviams nie-; 
kas negali uždrausti vaitoti 
savo kalbą, kaip negali už­
draust jos ir kiekvienam žmo­
gui. Teippat einasi ir su tikė-*1 
jimu. Mes turim reikalauti / 
liuosybės tikėjimo ne dėlto, 
jog katalikiszkas tikėjimas yra 
geriausias, bet dėlto, jog žmo­
gus turi tiesą tikėti teip, kaip 
jis moka ir valdžia netur tiesą 
kisztis į tikėjimo reikalus. 
Kiekvienam žmogui jo tikėji­
mas yra geriausias ir jis turi 
tiesą jam geriausiu budu gar­
binti Dievą. Tik priėmus szi- 
tuos principus galėtum'ėm, 
„eit isz vien su kilstanczioms 
priesz dabartinę valdžią Ma- 
skolijos partijoms” ir iszgauti 
„pilną Lietuvos autonomiją 
etnografiszkose rybose”. Jug 
Lietuva etnografiszkose rybo- 
se nėra tai vienoda Lietuva. 
Ant trijų milijonų jos gyven­
tojų 4 be abejonės pripuola 
ant kitų tautų. Jeigu lietu­
viai nepripažins jiems liuosy­
bės — tada jie sutvers partiją 
prieszingą lietuviams, kuri 
suardys visus mus siekius.

Peržiūrėkim nors pavirszu- 
tiniai tuos reikalavimus kurie 
iszstatyti programe. Ant pir­
mos vietos stovį reikalavimas 
„sulyg mus kalbos užlaikymo”, 
kad „lietnviszkai kalbai butų 
leistos lygios tiesos, kaip ir 
rusiszkai kalbai; toliaus eina 
reikalavimas sulyg musų jau­
nuomenės mokinimo, . „kad
žmonėms butų užtikrinta lais­
vė mokinimo ir bent veltas 
pradinis kiekvieno valstieczio 
mokslas, ir kad tas mokslas 
butų atliekamas lietuviszkoje 
kalboje”/ Ta^ yra labai geras 
reikalavimas, bet sistema rei­
kalauja, kad tas kas yra abel­
no apimtų savyje smulkmenas. 
Reikalavimas lietuviszkos kal­
bos liuosybės, kaipogi ir liuo­
sybės mokinimo turi įeit į pro­
gramą kaipo dalis tos politisz­
kos liuosybės, kurios progra­
mas reikalauja 3-am skirsny­
je, „sulyg žmonių valdymo”.
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Jeigu mes savę valdysim, tai 
ir kalbėsim, kaip norėsim, už 
vesim mokyklas, kokias skai­
tysim už reikalingas, mokiu- 
si m maskoliszkos kalbos tiek, 
kiek atskyriose vietose žmonės 
reikalaus, o nuo žydukų arba 
vokietukų įstojant į mokyklą 
gal nekurie nė nereikalaus 
mokėjimo „lietuviszkai skai­
tyt ir raszyt”, kaip tai iszreik- 
szta programe. Kas link skir­
snio: „sulyk žmonių valdymo”, 
tai czion ir sistema neperpui- 
kiausia. Ant pirmos vietos 
stovi reikalavimas, kad lietu­
viams daleista butų užimti vie­
tas urėdininkų, su pasarga,jog 
vietų žandarų, policijos tarnų 
ir kitų, kurių rūpestis yra nu­
tautinimas ir politiszkas ap­
kvailinimas, neprivalo lietu­
viai užimti. Jeigu prie dabar­
tinių politiszkų sanlygų lietu­
vius daleisti užimt vietas urė 
dininkų, tai apart tų atskiriu 
ypatų visuomenė daug labai 
naudos neturėtų. Ką verti 
mus vaitai, arba rasztininkai 
— mes labai gerai žinom. 
Tarnaudami maskolių val­
džiai, jie užsiima teipogi isz- 
naudojimua ir apkvailinimu 
musų žmonių, o žandarai ir 
žemskiai užsiima apkvailinimu 
ir isztautinimu mus ne dėlto, 
kad jie teip Dievo sutverti,jog 
priguli prie skyriaus kvaili- 
nanczių žmonių, bet dėlto, jog 
tokiais juos daro valdžios su­
rėdymas. Prie kitokio surė­
dymo, jie lygiai gerai gali at 
likti savo privalumą, kaip au­
džia, gubernatorius, preziden­
tas respublikos ir kiti visi urė- 
dininkai, kurie užimti užlai 
kymu tvarkos. Per tai ant 
pirmos vietos turi būti reika­
lavimas žmonių savvaldystės, 
kad pavienė ypata neturėtų 
tiesos daryti su žmonėms, ką 
panorės, iszduoti įstatus, ko­
kius užsimanys, bet visados 
valdžia prigulėtų kolegijai isz 
žmonių rinktų delegatų, kurie 
reprezentuoja visuomenės rei­
kalus. Urėdininkai gi ar tai 
administracijos, ar sūdo turi

Isz visur.
Austalijoj, mieste Towns­

ville, audra siugriovė bažny- 
ežias, ligonbuezius, mokyklas 
ir daugelį gyvenimų. Ligon- 
būtis griūdamas užmuszė G 
žmones.

Pirm poros sanvaiezių Pet- 
ropilėje, szv. Izoko cerkvėje, 
pavogė nutf Kristaus stovylos 
vainiką su deimantais, verty­
bėje 50,000 rublių, kurį buvo 
paaukavęs caras. Pasirodė,kad 
vagim buvo popo sūnūs, tūlas 
Konstanski, kuris vainiką už­
kasė į žemę pas Novgorodą, o 
deimantus iszėmęs pardavė 
auksadirbiams.

Bavarijoj, katalikiszki ku­
nigai kovodami priesz socializ 
mą, sutvėrė „Krikszczionių 
Darbininkų. Draugystę”, ap­
sergėjimui katalikų nuo socia­
lizmo, prie kurios pristojo 21, 
000, bet kada jiems numuszė 
algas ir pailgino darbo laiką,

Pirm kelių metų Achen’o 
mieste, Vokietijoj, vyskupas 
Arnoldi buvo ant parodos isz- 
statęs Panos Marszkinius ir 
Kristaus vystyklus. „Volks- 
zeitung” redaktorius Bruhn 
isz Breslau apraszė tą parodą 
ir pavadino nepritinkanezia, 
už ką sūdąs paskyrė jam 14 
dienų kalėjimo. Bruhn’as apa- 
liavojo į augszcziausią Vokie­
tijos sūdą, kuris tą skundą pa­
vedė Goerlitz’o sudui perkra­
tyti ir isztirti, ar tikrai tie 
marszkiniai Panos Marijos ne- 
szioti, ir vystyklais buvo vys­
tytas Kristus. Sudas persitik­
rino apie tų palaikų tikrumą 
ir Bruhnui uždėjo bausmę nuo 
10 dienų kalėjimo, tiktai aug- 
szcziausis sūdąs Leipzige dar 
perkratys tą provą.

Vokietijos keizeris. paliepė 
visiems kolionijų valdininkams 
valyti vokiszką kalbą nuo sve­
timų ir tarptautiszkų žodžių. 
Teipgi murinus Aprikoje mo­
kinti „czystos” vokiszkos kal­
bos.

Portugalijoj, miesto Coimb­
ra gyventojai atsisakė mokėti 
valdžiai mokesezių. Valdinin­
kai su kareivių pagelba norėjo 
rinkti mokesezius, isz ko nusi­
davė susimuszimas, kur karei­
viai nuszovė 8 miesezionis o 
daugelį sužeidė. Miesczonims į 
pagelbą atėjo kaimynai sodie- 
cziai, kurie sykiu iszvaikė ka­
reivius ir urėdų namuose viską 
supustyjo. Valdžia užtraukė 
kariszką apgulimą.

EXTRA!
Didelis susirinkimas! Lietu- 

viszkos parapijos Szv. Panos 
Marijos Karalienės Aniolų, 
atsibus Nedėlioję 29 d. Kovo 
(Morcziaus) 1903 m. CAECI- 
LIAHALEJE 101-103 Grand 
str. Brooklyn, N. Y. Prasidės 

valdą po pietų. Užpraszom 
visus parapijonus kuonoskait- 
Ii ogiausiai susirinkti.

Vardan visų parapijonų 
Komitetas., ‘•:

būti žmonių renkami.
Tokiu budu programas daro 

įspūdį pavieniai iszmėtytų at­
skiriu reikalavimų be jokios si­
stemos, be abelnų principų,ku­
rie turėtų būti padėti pamate 
pol i tiszkos parti j os ir poli tiszko 
surėdymo, kurį atsiekti ji sten­
giasi. Isz szitos pusės kur 
kas geriaus yra sutaisytas pro­
gramas Social-Demokn.tų 
Partijos. Jos politiszki reika­
lavimai — reikalavimas liuo- 
sybės žodžio, susirinkimo, ti­
kėjimo savvaldystės žmonių,— 
užgauna visas luomas ir užga­
nėdina reikalavimus netik 
darbininkų, bet ir kitų luomų 
ir nesiprieszina reikalams kitų 
tautysczių. Butų malonu,kad 
ir Demokratų Partija iszplėto- 
tų savo siekius, aiszkiaus ir 
sistematiszkiaus iszreiksztų sa­
vo programą ir ant platesnės 
papėdės skelbtų propagandą. 
Tada ji galėtų atloszti svarbią 
rolę iszsiliuosavime Lietuvos.

B. C.

5000 atsitraukė ir pristojo prie 
socialistų. Kunigai juos isz- 
keikė.

Amerikos ir Anglijos pasa­
kų iszleistojai apsiėmė užmo­
kėti Conau Doyle, angliszkam 
rasztininkui, po 90 et. už kiek­
vieną žodį. C. Doyle apsiėmė 
paraszyti 12 pasakų po 1000 
žodžių, už ką gaus $10,800. 
Iki sziol buvo mokėta raszti- 
ninkams didžiausios atmokės- 
tis $250,oo už 1000 žodžių.

Prūsijoj yra valdžios užlai­
koma lioterija, isz kurios val­
džia kas metai laimi 10,000, 
000, neskaitant algų sėnų api- 
cierų, kurie yra lioterijos agen­
tais. Vidurinių reikalų minis- 
teris uždeda kaipo doriszką 
pareigą gyventojams, ypatin­
gai vargingesniems, loszti lio 
terijoj ir laimėti — visados 
pralaimėti — ir tokį apiplėszi- 
mą žmonių vadina dora, kas 
yra vien valdžios užlaikomas 
plėszimas.

Prūsijos daktarų draugystė 
nutarė padaryti kokias bus ga­
lima skaitlines veneriszkų ligų 
miestų gyventojų, ir tam už- 
praszė daktarus, kad vienos 
dienos ligonių gydymo paduo­
tų skaitlines. Arti pusė dak­
tarų prisiuntė tokias, ir pasi­
rodė, kad ligonių su venerisz- 
komis ligomis tą dieną buvo 
41,000; po 28 ant 10,000 gy 
ventojų. Berlyne iszpuolė net 
142 ant 10,000 gyventojų; 
miestuose per 100,000 po 100 
o kariaunoje po 15 ant 10,000 
vyrų. — Berlyne iszpuolė 4$ 
kareivių. 9$ darbininkų, 16$ 
pirklių, 25$ studentų ir 30$ 
tarnaiezių serganezių venerisz- 
komis ligomis. Merginos tar­
naitės ir moters neturtėlės par­
siduoda isz neturto ir tokiu 
budu užsikreczia liga.

Australijoj yra 970,000 vyrų 
ir 856,000 motelių, turinezių 
tiesą balsuoti laike rinkimo 
visokių urėdninkų.
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Kainas.Maskolių policija višokeis 
budais stengiasi vilioti darbi* 
birikus, kad sustapdyti tarpe I 
jų revoliucijoniszką judėjijng. Į ^Misterija
Tai užveda kooperatyviszkas Į Byron’o parašyta;
draugystes, tai susžaukia susi*] vertė Dr. V. Kudirka,.
rinkimus po priežiūra žanda- I ’ (Tąsa.)
rų. Dabar policija surinko] Ada.
tarp Maskvos darbininkų 8Q0 Ar nežinai—už kaltę mus tėvų, 
paraszų ir nusiuntė pasveiki* Kainas.
nimą Bogdanavicziui, kuris O kas gi mums galvoj ? Jie prasikalto, 
paraszė knygutę apie carą ir Tai jie tegul sau miršta! 
jo szeimyną, ir apie prieszus Ada.
caro idant parodyti, kaip dar* | Tu niekus
bininkai prisiriszę prie caro. Kalbi; ir ta mintis yra ne tavo, 

--------- Tik dvasios tos, kur buvo su tavim.
Tarpe Žytomieriaus vokie- Numirčiau aš už juos, kad jie tik butų 

ėzių-kolionistų Vokietijos vai* Gyvi!
džia platinaatsiszaukimus, ku- Kainas.
riuose kvieczia juos persikelti Ir aš numirčiau, jei tikrai 
į Poznanių, kur jiems siūlo vi* But žinoma,, kad alkanam be galo 
sokius palengvinimus. Ryjikui gyvasties pakaks vienos

--------- Aukos; kad raudonveidžiui mus miegaliui 
Mieste Lagrono, Ispanijoje, I Mažam nereiks ragaut mirties, kančių;

tapo nusūdytas kunigas Vai* Kad jo vaikų vaikai neišpažįs jų. 
decantos ant mirties už nužu* Ada.
dymą savo gaspadinės. Kas žin, kadanors tokia auka

--------- ' Mus giminę netpirks?
Dalmacijoj, Austrijoj, atsi* | Kainas.

rado bado metas. Gyventojai Į Ar kad nekaltas
mala medžių žieves ir verda Nukęstų už kaltus? Tai koks čia but 
žoles padauginimui maisto. Atsiteisimas? Nekalti mes esam, 
Viennoje susitvėrė paszelpos Tai kam mums likt auka už tas kaltes, 
draugystė, kuri bent isz dalies Kur atliktos prieš musų užgimimą? 
aprūpins baduolių reikalus. Arba kam reikalauti tos aukos, 

---------  Kad atpirkta but kaltė paslaptinga?
1902 m. isz Airijos iszėjo Kokia čia kaltė trokšti pažinties? 

40,401 airys į svetimas szalis. Ada.
Isz tų 33,683 atvyko į Suvien. Tu pats dabar prasižengi, o Kaine, 
Valstijas, o kiti likusiejie įki- Nes žodžiai, kur man įpuola į ausis, 
tas szalis. N uos 1851 m. į iįuv. Pažeidžia Dievą.
Valstijas airių atėjo per 4,000, Kainas.
000. Tai mane apleiski!'

---------  Ada.
Pilipinuose, pas Punta San* O, niekados! kai ir apleistų Dievs, 

tiago susimuszė du ameriko* Kainas.
niszki garlaiviai ir tuojaus nu* Sakyk kas čia dabar? 
skendo. Dauguma keleivių ir Ada.
jurininkų teipgi prigėrė. Tai du altoriai,

---------- ■ Ką Abelis pastatė, kol tavę»
Anglijoj, sausio mėnesyj 35 Nebuvo dar, o tai aukoms sudegint, 

prieglaudos namuose vaiezinta Sugrįžus tau.
363,209 pavargėliai, neturimi Kainas.
darbo arba po 214 ant 10,000 ]§ kur galėj žinot,
gyventojų. Už gruodžio mėn. Kad aš toks greitas prie aukų, kuriai jjs 
(1902) buvo dauginus 2147, o yjg degina su veidu dar tokiu 
už sausio mėn. (1002) net 15, Nužemintu, juog matoma iš jojo 
016. Tik vergo baimė, o ne garbinime

Sutvertoj u j papirkt.
Ada.

Tikrai, jis daro 
Labai gerai.

Kainas.
Užtektų vieno tik 

Altoriaus—neturiu aš ką aukauti. 
Ada.

Yr vaisių, jau nusirpusių, gražių 
Žiedų, yr kvietkų, pumpurų—miela bus 
Sutvertojui auka, jei iš Širdies 
Sugadintos ir nekaltos ją duosi.

Kainas.
Nuilsęs—lauką dirbu, prakaitą 
Beliedams, pagal prakeikimą—ko dar 
Daugiaus reik nuo manęs? Kam aš turiu 
Teip meilintis, kam teip saldus, švelnus but? 
Ar kad su elementais aš visais 
Turiu kovot, iki išduos jie duoną, 
Kurią mes valgom? Dėkavot^Už ką? 
Ar gi už tai, kad dulkė aš ir šliaužiot 
Reik dulkėse, iki pavirsiu vėl 
Į dulkes? Aš esmi jug menkas niekas. 
Ar gi už nieką reik but veidmainiu 
Ir apsimesti, buk džiaugiuosi savo 
Kančioms? O ko man gailintis? Ar tai 
Už tėvo kaltę, už kurią gana jau 
Mes nukentėję ir turės kentėt 
Da busima mus giminė, mus sėkla? 
Nė nesapnuoja tas skaistveidis mus 
Miegalius, kad jame jau tUni diegas 
Kančioms mirjadų. But geriaus tikrai, 
Pagriebus miegantį, suskaidyt galvą 
Į uolą, ne kaip gyvą jį palikt, 
Idant........

Ada.
O Dieve! Kūdikėlio mano 

Ir tavo, Kaine, tu nesilytėk!
Kainas.

Nesibijoki! Už visus žvaigždynus 
Ir už galybę tą, kur valdo juos, 
To kūdikio šiurkščiai aš negalėčiau 
Pasveikinti; galiu kaip tėve tiktai 
Jį pabučiuot. 
Ada.

Tai ko kalbi teip baisiai? 
Kainas.
Sakau tik, but geriaus, kad teip visai 
Jis negyventų, o ne kaip gyvendama 
Kad kęst skausmus toliaus turėtų dar, 
Ne tik pats kę*t, bet—kas biauriaus—palikti 
Kitiems juos! Jeigu šitie žodžiai tau 
Per skaudus, nepatinka, pasakysiu 
Kitaip: geriaus, kad jis visai nebūt 
Nė gimęs!

Ada.
Nekalbėk teip! Kur gi dingtų
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Džiaugsmai tie motinos: jį peninčios, 
Jį glamonėjančios ir mylinčios? Cit, 
Jis bunda. Mažiulėli mano miela!

(Ji artinasi prie kūdikio.) 
O Kaine! pažiūrėk į jį: koks pilnas 
Gyvumo ir stiprumo, kaip tarpus, 
Gražus ir linksmas! Kaip jisai panėši 
Į mane ir tave, kada esi 
Tu malonesnis! Mes visi panašu % 
Ar ne? O Kaine! tėvas, motina, 
Sudus—viens kitame veidai visų mus, 
Atsimuša, kaip vandenyj skaidriam, 
Kada tylus jisai ir pats romus tu. 
Tai mus mylėki, Kaine, ir save 
Mylėk, nes mylim tave mes! Žiūrėki, 
Kaip šypsosi ir tiesia rankutes, 
Kaip mėlynom akelėm įieško tavęs— 
Su tėvu nori pasisveikinti.
Tuotarpu mažas kūnas jo tik juda 
Iš džiaugsmo, lyg turėdamas sparnus. 
Kančių tu neminėki! Cherubinai 
Bevaikiai gali tėvui pavydėt 
Džiaugsmų. Palaiminki jį, Kaine! Žodžiais 
Negali dar jisai padėkavot — 
Atliks tai širdys judviejų.

Kainas.
Vaikeli! 

Palaiminu! Tegul gi mirtino 
Palaiminimas nuo tavęs atkreipia 
Užtrauktą, žalčio prakeikimą!

Ada.
O! 

Tegul įvyksta! Laiminimas tėvo 
Apginti nuo gudrumo žalčio gal.

Kainas.y
Aš abejoju, laiminu vienok jį.

Ada.
Ateina brolis.

Kainas.
Brolis Abelis, 

Teip.
(Prisiartina Abelis.) 

Abelis.
Sveikas, broli! Dievs telaimin tave! 

Kainas.
Sveiks Abėli! x ’

.... Abelis.
. Apsakė man sesuo, 

Kad su puikia dvasia drauge tu buvęs 
Didelėje kelionėje, kur kas 
Toliaus, ne kaip papratę mes lankytis. 
Ar buvo ji isz dvasių tų, kurias 
Mes matėm ir kalbėjom, kaip su tėvu? 

Kainas.
Ne.

Abelis.
Kam su ja reikėjo susidėt? » 

Ji gal Augščiausio priešininkė būti.
Kainas.

O gal žmogaus bičiulė. Pasakyk, 
Ar buvo bičiuliu kada AugšČiausias, 
Kaip vadini Jį?

Abelis.
Vadini? Keisti 

Yr šiandien tavo žodžiai, broli. Ada! 
Ant valandėlės mudu tu palikk— 
Aukas prirengsi va. 
Ada.

Likk sveikas, Kaine! 
Da sūnų pabučiuok! Jo nekalta 
Dvasia ir A belio malda širdinga 
Tesuramina tau mintis!

(Su kūdikiu traukia.) 
Abelis.

Kur tu 
Buvai ?

Kainas.
Aš nežinau.

Abelis.
Ir nežinai gal 

Ką matęs?
Kainas.

Mirusius, nemirtinus, . 
Berubežystę ir galybę visą, 
Nepermanomus slėpinius dausų, 
Pasaulės nesuskaitomas, kur buvo 
Ir dar dabar yr, spiečiančias minias 
Esybių-milžinų, mėnulių, saulių 
Ir žemių........viskas sukosi aplink
Mane savais keliais ir su perkūnų 
Balsais—juog aš per tai nė su žmonėm 
Kalbėt nemokų jau. Palikki mane!

Abelis.
Keistai teip žiba akys, tavo veids 
Ne teip, kaip,visados, įkaitęs, balso 
Nepaprastas skambėjimas. Kas tai? 

Kainas.
Tai yr—meldžiu tavęs—palikki mane! 

Abelis.
Aš nesitrauksiu, ik netliksiva 
Maldas su aukomis.

Kainas.
Aukas duok, broli, 

Sau viens: tave teip myli Jehova.
Abelis.
Tikiu, kad mudu myli Jis abudu.- 

Kainas.
Vienok tave daugiaus. Man vis tik tiek, 
Bet už mane labiaus tinki prie šito 
Šventimo. Atiduok Jam garbę viens, 
O bent gi.be manęs.

Abelis.
Aš negalėčiau 

Adomo vaiko vardą jau nešiot, 
Jei tave, kaip vyresnį savo brolį, . 
Nepasikviesčiau aš prie mus aukų 

(Toliaus bus.)

Ispanijoj policija susekė ne­
tikrų pinigų iszsiplatinimą 
tarp žmonių apie 12,000,000 
pesetų ($2,280,000), bet 1 vi pi­
nigų iszleistojų nė vieno nesu­
gavo. Pinigai padaryti teip ge­
rai, kad tiktai retas juos tegal 
pažinti.

Abisinijoj, priesz anglų val­
džią sukilo Somali szalies gy­
ventojai, kurie fu savo vadu 
Mullah daug abisinieczių isz- 
muszę, kūne su anglais priesz 
somalius kovojo. Somaliu va­
das Mullah savo pasekėjus, 
kurie jo neklauso, baudžia 
mirtim, perpjaujant gerkles 
vyrams ir jieszmu per veriant 
moteris ir vaikus. Anglai vie­
nok tokį žiaurų valdoną per­
galėjo.

Leipzigo bankos direktorius, 
A.Exner, kuris patrenkė daug 
milijonų darbininkų suczėdy- 
tų pinigų, tapo nusūdytas ant 
pustreczių metų kalėjimo ir 
atmokėjimo 20,000 markių.

Vokietijos keizeris paliepė 
policijai daboti, idant jam vi­
sur besi baladojau t niekas ne­
mestų į vežimą kvietkų ryszių, 
kurios kartais neeksplioduotų.

Amerikos kapitalistai nu­
pirko vario kasykles, kurios 
yra ant rubežiaus tarp Norve­
gijos ir Žuvėdijos už $1,000, 
000.

Rytinėse Indijose, sausio 
mėnesyje, numirė nuo juodojo 
maro 19,224 žmonių.

Bavarijoj, katalikų kunigai 
« paliepė savo avelėms su jo­

kiais reikalais nesikreipti prie 
protestonų, bet vien pas kata­
likus tokius atlikti. Su pirki­
mu bent ko teipgi kreiptis prie 
katalikų pardavėjų.

Anglijos kariszkos laivynės 
ministerija pareikalavo $180 
milijonų statymui 70 naujų 
kariszkų laivų.
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Atsakymai.

Tėu. Myl. J) r. kuopoms Ne­
wark N. J. ir Chicago, 111. 
V t jūsų perstatymą manęs ant 
T.M.D. centraliszko kasieriaus 
pasidėkavoju, vienok turiu at­
sisakyti nuo to urėdo turėda­
mas perdaug privatiszkų rei­
kalų, kurių dėl atsakaneziai 
neatlikeziau Dr. reikalų.

J. J. Pauksztis.
F. Tarantui, New York. 

Jūsų rasztą reikale Ateivių 
Namo tuom tarpu sulaikome. 
M u ms rodosi, kad dabar apie 
tai vos verta ir kalbėti, nors 
Ateivių Namas yra labai rei­
kalinga*. l'agal pigiausią ap- 
skaitymąAteiviųNamo užlaiky 
m as ant metų kasztuotų į$3000 
be rakandų. Prie dabartinių 
sanlygų nesusirinks tiek au­
kų, o draugystės dar nejauezia, 
kad kas metai paskirti po kiek 
ant tokio reikalo. Ateitėje ne- 
užmirszime to klausimo ir ge 
riaus susižinoję mėginsime. — 
Jus raszote, kad lenkų St. Juo 
zapo namas įgijo negerą vardą 
ir tapo paszalintas nuo globos 
ateivių. Lenkai vienok turėjo 
visatiną susirinkimą pradžioje 
kovo mėn. ir-n u tarė net pirkti 
„Namą” ateivių priėmimui.

K. Tamaszauckui) Newark, 
N. J. Jūsų rasztą ir szkicus 
gavome. Malonėkite palūkėti 
S. L. A. seimo ir jo nuspren­
dimo apie Jūsų darbą. Mes 
neiszmanydami apie tepliorys- 
tę nieko negalime pasakyti.

Aukos kankintiniams
Isz New Britain, Conn.

A. Tam osetinas 
Marė Tamosziuniutė 
J. Kukanskis 
Liudvika Kukanskienė 
J. Danisevyczia 
J. Jeszinskas 
A. Grieszius 
A. Giedraitis 
A. Valinczius 
Keleivis 
M. Valiųkonis

Isz tos sumos nusitraukia 
$1,50 dėl mokslaeivių.

Buvo $3,75 
Viso $7,25

Geras bartenderys, 
nevedęs, mokąs gerai szinkuo- 
tf, turįs gerą paliudyjimą, mo­
kantis lietuviszkai, lenkiszkai 
ir angliszkai kalbėti, gal gauti 

25 [gerą vietą nuo tuojaus. — At 
25|siszaukti į „Vienybės” Redak- 
25 |ciją. 
25 
26 
25 
25 
25

25
25
50

Aukos inokslaeiviams.
New Britain’o lietuvių au­

kos, surinktos ant kriksztynų 
pas p. K. Kukanskį 
A. Akramavyczius, 

Du Bois, Pa.
Buvo

s Ar jau turi Nauja 
gcografiszka 

Kalendorių?
Indek in gromatą 

[už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.

1,50

Viso $3,00

Biblija!
Lietuviszka biblija vokisz- 

koms Ii taroms seno ir naujo 
Testamento didelio formato, 
drutaiš gražiais apdarais. Pus­
lapių 1134. Su prisiuntimu 
kasztuoja $3,oo. Teipgi gali­
ma gauti pas mane Abrozų 
Philadelphioį Skerdynės Lie- 
tuvisžkoje Bažnyczioje vienas 
kasztuoja 30 et., 2 už 50 et. su 
prisiuntimu. Adresuokite:

J. Petrikys,
1514 Ross Ave., Scranton, Pa.

Susirinkimai.
„Draugystės Sūnų Lietuvos 

Didvyrių”, Spring Valley, Ill. 
29 kovo 1903, 2 vai. po pietų 
atsibus kvoterinis susirinki­
mas, paprastoje salėje, kuria­
me yra daugel svarbių nu vei­
kimų, pertai užpraszome visus 
draugus nepamirszti pribūti 
ant susirinkimo; teipgi norinti 
prisiraszyti tegul ateina, bus 
meiliai priimti ir su tuom 
pasiliks sąnariais mus tautos, 
Susiv. Liet. Amerikoje.

Sekr. J/. Bendorius.

Naujos knygos.
g- į Paslaptys Magijos bei Spiiitizmo 

Iszviesoje mokslą 75 c.
$1,25 I Užmuszimas caro Aleksandro II15

I Kas nuveiks? Drama 3 veikmėse 10 
I Dėdė atvažiavo. Komedija vienam 
akte 20

Gyvenimai džiaugsmai 25
Llajunas. Apysaka isz lietuvių 

gyvenimo 20
Darbininkų Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
Kunigija ir svietiszka valdžia 

l Pagieža ir Jurgis Durnelis 
Puota ir Nuskintas žiedas 
Bejidraitė. Lietuviszkos 
(vokiszkomis raidėmis)

Naujas Žodynas,,
Žodynas lietuviszkos ir angliszkoš 

kalbų. Šutai ė Antanas Lalis. Yra 
tai pirmoji dalis lietuviszkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis anglitz-» 
kai-lietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol iszleistų lietuvisz- 
kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietu viszkus žodžius iszguldy- - 
tus angliszkoje kalboje ir. kiekvie­
nas žodis yra paženklintas kursivoms 
litaroms prie kokio jis gramatikos. 
skyriaus priguli. Dabar jau nebus 
vargo iszsimokinti gerai angliszkai 
kalbėti. Knyga turi formatą Geo­
grafijos. Kietuose, gražaus mėlyno 
audimo apdaruose, ant nugaros isz- 
spaustas sidabrinėmis litaromis jes . 
titulas. Prekė - - $3.00 .
Gaunama „Vienybės”'iszleistuvėje. -

Dainos! Dainos!
Lietaiviszkoms Dainininkų Drau­

gystėms ir abelnai visiems daininin­
kams iki sziol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie­
nas gali isz szitų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina yra 
maiszytiems balsams (tai yra vyrisz- 

įkiems ir moterhzkiems) o 36 vien ■ 
vyriszkiems balsams. Viso 67. 
Knygą atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntimu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje.

15
25
10

pasakos
25

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. Wiiies-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

TelposgJaenuB ant nanjųperdirba.
Vlelpaa savo Tautieti.

Ar esi nevalnikas dieglio 
ir skaudėjimo?

Yra geriause ir lengviause prie­
žastis vartojimo dėl kožnos motinos 
Dr. Glenn’s Pease in the Family. 
Yra isztikimiause ir greieziause su­
laikanti visokį skaudėjimą szeimy- 
noje. Bandykite reikale, o visadas 
naudosite reikalui atėjus.

Prepared by M. Bevan Plymouth, 
Pa. For sale by M. J. Mras, Stew­
ard Swingle and John Zukoski. J Ask 
for it, only 25 cents.

Philadelphia, Pa. Nedėlioję 
29 kovo 2 vai. po pietų ant 
Washington Hall 4-th<£South 
str. atsibus lietuvių visuome 
niszkas susirinkimas, kad ap­
kalbėti bėganczius dalykus ir 
dabartinį padėjimų, teipgi kad 
paminėti 20 metų sukaktuves 
„Auszros” iszėjimo. Įėjimas 
moterims dykai, vyrams 10 et. 
Komitetas.

DYKAI 24 gražus ir brangus daigtai.
Kas pirks dėl savęs musų puikų ir gerą nikelinį lai­

krodėlį, kuris yra iszdirbimu vienos isz geriausių ir 
didžia* šių dirbtuvių, ir yra iszmėgintas ir gvarantavo- 
tas teip, kad gal lygintis $30,oo laikrodėliui, ir prisius 
mums už jį ir gražų paauksinta lenciūgėlį $2.50 tam 
nusiusinfe sykiu su laikrodėliu ir lenciūgėliu sekan- 
ežius daiktus visai dykai: 1 puikią karaliszką britvą 
vertės $2 50. Gerą kiszeninį peiluką už 40 c. Pa­
auksintą žiedą vertės $l.oo. 1 brilantinį knypkutį už

63 c. 12 baltu sznibszdokuczių žu 1 00. 24 auksintus knypkuczius į marsz- 
kinius už 50 et.

Jeigu norėsite iszsiusime jums paauksintą, vietoje nikelinio laikrodė'io.

1037į Collins str. Joliet, Iii.



Lietuvninku

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

cigaru, win»nuo, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel­
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
iz 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus -priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 60.9 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
< Naujas iszradimas!

„Keen-Edge” geriausiai Iszgalanda atszipnsQ 
britvą dviejose. minutose ir padaro plonas asz* 
mente. Senas britvas padaro kaip naujomis L 
yra g varan tuo ta, kad niekados neapgaus. Ir kam ' IvOIIlžitiZlIlO, 
molėti po 25 et. už vieną iszgalandlmą brltvos, | oi--------------
kadaszmotelio „Keen-Edge” užtenka antkelių 
metų. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų asz- 
menų, gali būti iszgaląstais ant„Keen*Edge” nuo 
kurio užlaiko savoasztrumątris*syk ilgiaus,negu • 
galandami kitokiu budu.

Yra tai daiktas, kuris visur turės vietą. Kiek­
vienas vyras,kuris pats srutas!, be jo neapsieis ir
kiekvienuose namuose jis turi rastis!, nes yra teip nue^ie in sztorą, pas savo tautietį ir pareik
pigiu, kad kiekvienas gal jj iiz kelis centus nusi-,lank ZM1JEC MIKO kuris yra padirbtas aptie 
pirkti ir naųdotisi. Kasztuoja tiktai 15 et.. Isz- k°J« dėd6s Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng 
kirpk ezltą apgarsinimą ir pridėjęs už 15 et mar­
kių prlsibsk, o męs iszsiueime pacztu ir apmo­
kėsime prisiuntimą.

Atsiųskite už 2 et. markutį, o mes jums iszsiu­
eime lenkiszką katalogą su paveikslais brltvų, 
rėmų, perfumų, maszinukių drukavojamų irt. t. 
Galite su czėlyti daug pinigu pas mus pirkdami- 
Mes gvhrantuojame savo pardavinine. Adresas:

XPOL1ON1A MERCHANDISE CO.,
Dep. E. Westfield, Mass.

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar išzpardųodam czebatus, czeve- 

jjkvs syljpt lips ir 1.1.
Viskas turi but iszparduota iki 

1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:

Boston Shoe Store
63 E. Main si. P L YMO ET H, PA

-INESKAITYK ŠITO!-
JOHN’S WART KILLER — n ūgy do visiškai 
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke...... 25c 
MEDEQA del išėmimo plėmų iš visokių drabužių 
yra kožnam reikalinga ir turi turėti, preke.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE yrapuikiausiai kve­
pianti plauku pomada. Augina plaukus..........25c
JOHN’S HAIR TONIC sulaiko slinkimą plau­
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau­
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po.... 50c 
JOHN’S HAIR GROWER apželdina nupliku­
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. 81.00 
JOHN’S BREATH PERFUME užmuša smar­
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puikų ir 
priimnų kvapį. Baksukas po............................25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per­
simaino į vyrą it vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai nusistebesit pamatg ir nesuprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su uitu pa­
veiksiu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
Dorėdam i pamatyti. Pirk tuojaus. Preke.... 10c - 
GERIAUSI ŠTUKA- ant svieto yra pranyks­
tanti boliuke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi­
siem jog yra boliuke, uždarai, atidarai, o belin­
kės ners. Gali atrasti kito kišeniuje ar kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis ne- 
suseks. Lengva nuveikti. Preke..................... 25c

* John’s Supply House.
3216 8. Morgan St., Chicago, III.

DAILU IRCZYSTA VEIDĄ 
turėsi jeigu vartosi J.i.B. 
BLOOD PURIFIER. Szita 
ggduole panaikina spuo­
gus (puczkusjf piemas ir 
kitokius neczgstumus ant 
veido ir kuno» i szczgst i- 
na krauja ir padargs vei­
dą dailiu, czgstu ir skai- 
sczlu. tl.OOuž baksuka.

John9g Supply House, 82168. Morgan St. Chicago, ///.

Žmįjecznik’as
9Q Jeigu nori, idant aplaikitumei ver 
'ir tę tavo piningų ir palengvinimą anl

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, ,
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio

vlns tan kožname karte.
Jeigu sergi ant:

Vidurių, Kepenų, arba Kraujo?
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios k a Aptie koriu s Groblevskls 
sudaro. Yra tai sudirbta isz vieoklų augalų ir 
szaknių isz devynerlų dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajan k o 
nesiranda.

t3F*Aptiekorius Dėdė Groblevskls jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Teb 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tie koriu s žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine psgelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite anl rodos pas]|j{.

F0S&S •

ALBERT G. GROBLEWSKI
III Main st. arba Box 1109 

PLYMOUTH, PA.

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris tapti 
iszgydytas isz ligų įgytų per jaunis- 
tės iszdykumą) — onanizma — 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsilpnytas 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
poliucija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ir kitas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
atsiusiu tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip asz iszsigydžiau 
trumpu laiku isz-tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
markę ir raszyk pas

JOHN WASEL
Box 657 Iron Mountain So., Michigan.

Didele krautuve
IR RARCZIAJRA

Kas nori gero tavcro gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.',tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!
Ar reikalauji turėti gerą laikrodėlį, lenciugelj, žiedą, laikrodį, armoniką, skripką, rašo­
mą mašinukę ir visokią kitą auksinių ir sidabriniu daiktą. Tą viską galite gauti dide­
liam pasirinkime pas mus. Visus daiktus išsiunčiame i visus Amerikos miestus ir 
miestelius savo kaštais. Mus prekės visada mažesnės ant 25už kitą. Teip-gi dėl 
guodotiną Draugysčių padirbame ženklelius, (špilkas) pečėtis ir tt., darbą atliekam 
greitai ir gražiai. Kiekvienam prisiunčiam DYKAI mus didelį KATALIOGA su 164 pus­
lapiais, kas tiktai prisius savo adresą ir už 5 centus markę, dėl apmokėjimo 
pačto kaštą. Adresuokite teip:

DAMIJONAITIS & C0.,
3111 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ICE.

K. Strzeleckio,
> 276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno.' 
, skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
’ Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 

rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra­
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Lietuviszka karezema
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- ’ 
kit atsilankyti o visados busite už- 1 
ganėdinti.

SPECIJALISTAS 
WYRISZKU LIGŲ 

kuris pasekmingai gydo U 
goniiis, greitai, teisingai ir 
tikrai, nes* turi 20 metu 
praktikos ir kiekvienam 
ISZGYDYMA UŽTIKRINA. 
Jeigu turi kokia nors pa­

slaptinga liga, kraujo už 
j. huodyjima, jeigu esi nu* 

_______ silpnejes ant viso kūno 
ar lytiszku daliu kūno, jeigu turi kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai tuojaus ra* 
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa­
garsėjusi Chicagos specijalista vyriszku ligų 

&B.M.ROSS 
Rooms 1 to 7, 175 S. Clark St. 
kerte Monroe, Chicago, 111* Rodą dykai. 
Ofisas atidarytas kasdien nuo 9 Iki 4. Panedello. 

Seredos, Petnyczios ir Subatos vakarais nuo 7 iki 
8:30. Nedeliom nuo 10 iki 11 Gailina susiszneke* 
tie lietuviszkai. Ant atsakymo indek už 2c marke.

Buk Lietu vys!
Ir reikalauk nuo saliuninko lie- 

tuviszką Cigarą. Mes turime viso­
kio skyriaus — brangių ir pigių ir 
siuncziam į visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin­
kines lietuvių mus agentai vien tau- 
tiecziai.

■ W. Bigelis 8846 Exchange Ave.
So. Chicago, Ill.

Jurgis Orininkaitis, 212 First st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st. 
Waterbury, Conn.

Pas tuos vyrus ir galima užsteliuoti 
net per laiszkuš mus cigarai.
Naujokas & Co. 334E.55 st.

New York, N. Y.

Temykito!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanežius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKY
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Zaliauckas,
Graborius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Beny st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2 nd str.
Laidoja mirueiue ant visokių kapinių ; balsamax o- 
air aprėdo lavonus iki {dėjimo {grabą; paršam* 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži­
nėjimui piginus negu kitur. -

Lietuviaiisz New Yorko, Jersey City, Masbbet 
iraplelinkėsatsiszaukite releponu lietuviszkai,o 
bus it užganėdinti visam e.



Vienybe

G-erlotini T'a.’O.tieczia.i!
SI»jSlTJSTTJVJĖ

„VIENYBES LIETUVNINKU”
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu.

Turiu už garbę praueszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an I 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siun'cziu pinigus į visas ’ 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did.narį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasžtus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoj u naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (f ire—insu­
rance), Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszozius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CFIAJS V”. BOLTH, 
633 North Rivers Side str. WATERS UR Y, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO THAIAWA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZDNO TBAJINKA yra sudė­
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Ram sirgti Gumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Guinbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, Let ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, su prisiuntimu per 
paozta $1.25 ir bus greit prisiųsta. G-umbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kųra No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu I 
per paozta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. PrLiųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

Z_|. lul. KJLZ uLNT-A-S. aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENA.ND0PA.

ADRESAI 
Snsivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa. 

Vioe-prez. — J. Tareila, 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn. 

Sekretorius — T. Astram s kas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa. 

Kasieritis — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia,

!
1150 Wyoming Ave.

Pittston, Pa.
K. Unika, 943 S.2nd. str.

Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys,
1234 S. Hancock st. Philadelphia,Pa.

— AGENTAS ~
ajASkaravojlmo NAMŲ Ir visokiu

DAIGTŲ afi ugnies

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką,

1351 S'. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel. 
' ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekę. Siun 
ežiu pinigus j visas svieto dalis Lietuviai, atke 
iiavąisz kitų miestų, ras pas manę szirdingą pri­
mini ą.

Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva, 
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia.
. LUZERNE, LUZ. Co. PA.

piasi po sziuom 1

greieziausiai nu­
eitų, tegul krei-

antraszu:

Siunczia
pinigus 1 

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne- 
pražūtų ir kuo 0]

J. J. Pauksztis & Co., 1
224 East Main str. PLYMOUTH, PA? i

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. B 

Mano Dirbtume tapo 
Apdowanota t

DWIEMS MEDALIAIS | 
ant Kosciusakos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

g KARŪNŲ, SZARPŲ, 
| KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL- 
t KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- a 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau |u| 
geriausg praktika ir dėl to galiu O
wiska padirbt pigiau ir geriau ne- |n|
gu kiti fabrikai. uaa W

Su guodone u
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV,, CHICAGO, ILL.


	1903-03-25-VIENYBE-LIETUVNIKU

